

Anexa nr. 7
la Documentația standard nr. 69
din “07” mai 2021

CERERE DE PARTICIPARE

Către: **IMSP Spitalul Clinic Bălți**

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. **ocds-b3wdp1-MD-1753723104530** din **19.08.2025**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului „**Lucrări de consolidare a accesibilității, siguranței și sustenabilității Secției Boli infecțioase, prin construcția unui ascensor extern, IMSP Spitalul Clinic Bălți, amplasată în mun. Bălți, str. Decebal, nr. 101.**”, noi, SRL „CLEMANTIN”, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 19.08.2025

Cu stimă,
Ofertant/candidat
(semnat electronic)

Anexa nr. 8
la Documentația standard nr. 69
din “07” mai 2021

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către: **IMSP Spitalul Clinic Bălți**

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea „Lucrări de consolidare a accesibilității, siguranței și sustenabilității Secției Boli infecțioase, prin construcția unui ascensor extern, IMSP Spitalul Clinic Bălți, amplasată în mun. Bălți, str. Decebal, nr. 101.”**, prin procedura **Licitație deschisă**, pentru o durată de **90 zile**, respectiv până la data de **18.11.2025 inclusiv** și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării: 18.08.2025

Cu stimă,
Ofertant/candidat
(semnat electronic)

Grafic de execuție a lucrărilor

"Reconstrucția clădirii (prin instalarea ascensorului extern) mun. Balti, str. Decebal, nr.101/B OBIECTIV nr. 17.05-D/24"

Nr.	Grupa de obiecte/denumirea obiectivului	Anul 2025										
		Lunile										
		II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX	X	XI	XII
2-1-1	Soluții constructive (marca C)											
2-1-2	Soluții arhitecturale (marca SA)											
2-1-3	Echipament electric de forță și iluminat electric interior (Marca EEI/IEI)											
2-1-4	Ascensor											
2-1-5	Conditionare											

Semnat: **Semnat electronic**

Nume: **Nicolae Vasilos**

Funcția în cadrul firmei: **Director**

Denumire firmă și sigiliu: **SRL "Clemantin"**

PROPUNEREA FINANCIARĂ

Către **IMSP Spitalul Clinic Bălți**

Stimați domni,

Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Vasilos Nicolae, reprezentanți ai ofertantului SRL CLEMANTIN, ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Lucrări de consolidare a accesibilității, siguranței și sustenabilității Secției Boli infecțioase, prin construcția unui ascensor extern, IMSP Spitalul Clinic Bălți, amplasată în mun. Bălți, str. Decebal, nr. 101.**

pentru suma fără TVA de **2 370 569.08** lei,

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **474 113.82** lei.

1. Perioada de garanție pentru lucrările executate **minim 10 ani pentru lucrări de consolidare și pentru ascensor min. 5 ani, după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor.**
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat în **2 luni.**
3. Valoarea experienței similare (conform pct. 15 poziția 8 din anunțul de participare și anexei nr. 12) constituie **76 107 530,88** lei
4. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
5. Garanția de bună execuție a contractului, constituie 5 % din prețul total ofertat și constituie **570 762,00** lei.
6. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 10 zile calendaristice.
7. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 10 zile calendaristice.
8. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată indicată în declarația de valabilitate a ofertei (Anexa nr.8).

9. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
10. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
11. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 19.08.2025

Vasilos Nicolae, în calitate de Administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL CLEMANTIN

(semnat electronic)

Deviz pe obiect № 1: Reconstructia cladirii (prin instalarea ascensorului extern) mun. Balti, str. Decebal, nr.101/B OBIECTIV nr. 17.05-D/24"

№	Denumire deviz	Preț, fără TVA	TVA	Total
2-1-1	Solutii constructive (marca C)	683 408.51	136 681.70	820 090.21
2-1-2	Solutii arhitecturale (marca SA)	743 782.93	148 756.59	892 539.52
2-1-3	Echipament electric de forta si iluminat electric interior (Marca EEF/IEI)	143 363.84	28 672.77	172 036.61
2-1-4	Ascensor	767 112.64	153 422.53	920 535.17
2-1-5	Conditionere	32 901.16	6 580.23	39 481.39
TOTAL		2370 569.08	474 113.82	2844 682.90

Întocmit: SRL CLEMANTIN

**Reconstructia cladirii (prin
instalarea ascensorului extern)
mun. Balti, str. Decebal, nr.101/B
OBIECTIV nr. 17.05-D/24**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Solutii constructive (marca C)

Valoarea de deviz 820 090,21 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,36	4 894,44 190,44	1 762,00 68,56
2	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,35	8 013,89 486,40	2 804,86 170,24
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	3,50	164,80 164,80	576,80 576,80
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	56,00	76,44 0,00	4 280,64 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,35	197,89 28,80	69,26 10,08
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,36	457,33 0,00	164,64 0,00
7	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in	100 m3	0,36	1 318,56	474,68

1	2	3	4	5	6	7
		straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv			705,56	254,00
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,50	24,80 24,80	86,80 86,80
9	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	3,50	62,30 60,00	218,05 210,00
		<i>Total</i>	Lei			10 437,73
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				10 437,73 1 376,48
		2. Fundatii				
		2.1. Fundatie liniara (C pl. 4)				
10	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (cofraj pentru turnarea egalizarii din beton)	m2	4,04	267,89 136,00	1 082,28 549,44
11	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton de egalizare C8/10)	m3	2,60	1 697,91 360,00	4 414,57 936,00
12	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	115,22	142,45 76,00	16 413,02 8 756,72
13	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52	kg	496,20	19,82	9 835,35

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere			4,56	2 262,72
14	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	81,84	20,62 5,36	1 687,68 438,72
15	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 (fundatie continua)	m3	30,60	2 167,51 352,00	66 325,69 10 771,20
		<i>Total</i>	Lei			99 758,59
		Total Fundatie liniara (C pl. 4) Inclusiv salariu				99 758,59 23 714,80
		2.2. Elemente inglobate (C pl. 4)				
16	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (EI-1 n=4 buc)	kg	46,64	44,34 8,40	2 067,81 391,76
17	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (EI-2 n=8 buc)	kg	93,28	44,34 8,40	4 135,62 783,52
		<i>Total</i>	Lei			6 203,43
		Total Elemente inglobate (C pl. 4) Inclusiv salariu				6 203,43 1 175,28
		2.3. Fundamentul Fm-2 n=2buc (C pl. 5)				
18	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (cofraj pentru turnarea egalizarii din beton)	m2	0,64	265,11 136,00	169,67 87,04
19	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari,	m3	0,12	1 695,33	203,44

1	2	3	4	5	6	7
		pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton de egalizare C8/10)			360,00	43,20
20	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	4,00	154,80 96,00	619,22 384,00
21	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	13,44	20,30 5,04	272,86 67,76
22	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	4,76	21,58 6,32	102,73 30,08
23	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3	0,48	2 166,29 352,00	1 039,82 168,96
		<i>Total</i>	Lei			2 407,74
		Total Fundamentul Fm-2 n=2buc (C pl. 5) Inclusiv salariu				2 407,74 781,04
		<i>Total</i>	Lei			108 369,76
		Total Fundatii Inclusiv salariu				108 369,76 25 671,12
		3. Constructii metalice				
		3.1. Coloana din metal Cm-1.....Cm-4 (C pl. 6)				
24	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei	t	1,95	40 860,26 3 200,00	79 677,50 6 240,00

1	2	3	4	5	6	7
		usoare				
25	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	43,60	481,43 132,00	20 990,20 5 755,20
		<i>Total</i>	Lei			100 667,70
		Total Coloana din metal Cm-1.....Cm-4 (C pl. 6) Inclusiv salariu				100 667,70 11 995,20
		3.2. Constructii metalice (C pl. 7)				
26	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	1 076,24	46,07 16,80	49 584,27 18 080,80
27	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	26,23	481,42 132,00	12 627,75 3 462,32
		<i>Total</i>	Lei			62 212,02
		Total Constructii metalice (C pl. 7) Inclusiv salariu				62 212,02 21 543,12
		3.3. Rama Rm-1 pe axa 1 (C pl. 7)				
28	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,075	40 858,27 3 200,00	3 064,37 240,00
29	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	1,72	481,42 132,00	828,04 227,04
		<i>Total</i>	Lei			3 892,41
		Total Rama Rm-1 pe axa 1 (C pl. 7) Inclusiv salariu				3 892,41 467,04
		3.4. Rama Rm-2 pe axa 2 (C pl. 8)				
30	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate	t	1,35	40 860,67	55 161,91

1	2	3	4	5	6	7
		complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare			3 200,00	4 320,00
31	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	31,45	481,43 132,00	15 140,82 4 151,36
		<i>Total</i>	Lei			70 302,73
		Total Rama Rm-2 pe axa 2 (C pl. 8) Inclusiv salariu				70 302,73 8 471,36
		3.5. Rama Rm-3 pe axa 3 (C pl. 9)				
32	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	1,00	40 860,43 3 200,00	40 860,43 3 200,00
33	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	13,96	481,43 132,00	6 720,74 1 842,72
		<i>Total</i>	Lei			47 581,17
		Total Rama Rm-3 pe axa 3 (C pl. 9) Inclusiv salariu				47 581,17 5 042,72
		3.6. Rama Rm-4 pe axa 4 (C pl. 9)				
34	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,25	40 859,32 3 200,00	10 214,83 800,00
35	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	7,35	481,42 131,99	3 538,41 970,16
		<i>Total</i>	Lei			13 753,24
		Total Rama Rm-4 pe axa 4 (C pl. 9) Inclusiv salariu				13 753,24 1 770,16
		3.7. Rama Rm-A pe axa A (C pl. 10)				

1	2	3	4	5	6	7
36	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,20	40 860,35 3 200,00	8 172,07 640,00
37	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	4,55	481,41 131,99	2 190,42 600,56
		<i>Total</i>	Lei			10 362,49
		Total Rama Rm-A pe axa A (C pl. 10) Inclusiv salariu				10 362,49 1 240,56
		3.8. Rama Rm-A' pe axa A' (C pl. 10)				
38	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,073	40 860,68 3 200,00	2 982,83 233,60
39	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	1,70	481,45 132,00	818,46 224,40
		<i>Total</i>	Lei			3 801,29
		Total Rama Rm-A' pe axa A' (C pl. 10) Inclusiv salariu				3 801,29 458,00
		3.9. Rama Rm-B pe axa B (C pl. 11)				
40	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,34	40 860,41 3 200,00	13 892,54 1 088,00
41	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	7,84	481,42 132,00	3 774,36 1 034,88
		<i>Total</i>	Lei			17 666,90

1	2	3	4	5	6	7
		Total Rama Rm-B pe axa B (C pl. 11) Inclusiv salariu				17 666,90 2 122,88
		3.10. Rama Rm-C pe axa C (C pl. 11)				
42	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,34	40 860,41 3 200,00	13 892,54 1 088,00
43	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	7,72	481,42 132,00	3 716,60 1 019,04
		<i>Total</i>	Lei			17 609,14
		Total Rama Rm-C pe axa C (C pl. 11) Inclusiv salariu				17 609,14 2 107,04
		3.11. Rama Rm-D pe axa D (C pl. 12)				
44	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,34	40 860,41 3 200,00	13 892,54 1 088,00
45	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	7,72	481,42 132,00	3 716,60 1 019,04
		<i>Total</i>	Lei			17 609,14
		Total Rama Rm-D pe axa D (C pl. 12) Inclusiv salariu				17 609,14 2 107,04
		<i>Total</i>	Lei			365 458,23
		Total Constructii metalice Inclusiv salariu				365 458,23 57 325,12
		4. Planseu monolit 4.1. Cota 2.800 (C pl. 13)				
46	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si	kg	118,68	20,42 4,88	2 423,05 579,12

1	2	3	4	5	6	7
		montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
47	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	5,40	21,06 5,53	113,70 29,84
48	CC13A	Innadirea prin sudare electrica la banc a armaturilor din otel beton, pentru betoane monolite armate, executata prin suprapunere, la bare cu diametrul 8-16 mm (poz. z)	buc	24,00	31,11 20,00	746,64 480,00
49	CA04F	Beton C16/20 turnat in placi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	0,87	2 144,23 424,09	1 865,48 368,96
50	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	13,50	145,23 80,00	1 960,63 1 080,00
51	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	21,00	50,93 36,00	1 069,58 756,00
		<i>Total</i>	Lei			8 179,08
		Total Cota 2.800 (C pl. 13) Inclusiv salariu				8 179,08 3 293,92
		4.2. Cota 3.100 (C pl. 14)				
52	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	83,75	20,42 4,88	1 709,89 408,64

1	2	3	4	5	6	7
53	CC02M	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm, și montate în plăci, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	2,40	21,05 5,53	50,53 13,28
54	CC13A	Innadirea prin sudare electrică la banc a armăturilor din oțel beton, pentru betoane monolite armate, executată prin suprapunere, la bare cu diametrul 8-16 mm (poz. z)	buc	19,00	31,11 20,00	591,09 380,00
55	CA04F	Beton C16/20 turnat în plăci, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice	m3	0,61	2 143,20 424,00	1 307,35 258,64
56	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în grinzi la construcții cu înălțimea pînă la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	7,43	145,05 79,99	1 077,71 594,32
57	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea plăcilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planșelor parțiale sau totale monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu planșee prefabricate tip PE 3100 R	buc	11,00	50,60 36,00	556,58 396,00
		<i>Total</i>	Lei			5 293,15
		Total Cota 3.100 (C pl. 14) Inclusiv salariu				5 293,15 2 050,88
		4.3. Cota 8.500 (C pl. 15)				
58	CC02N2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în plăci, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	179,85	20,42 4,88	3 671,96 877,68

1	2	3	4	5	6	7
59	CC02M	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	7,20	21,06 5,52	151,60 39,76
60	CC13A	Innadirea prin sudare electrica la banc a armaturilor din otel beton, pentru betoane monolite armate, executata prin suprapunere, la bare cu diametrul 8-16 mm (poz. z)	buc	35,00	31,11 20,00	1 088,85 700,00
61	CA04F	Beton C16/20 turnat in placi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	1,30	2 142,62 424,00	2 785,40 551,20
62	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	15,52	145,88 80,00	2 264,04 1 241,60
63	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	23,00	50,71 36,00	1 166,38 828,00
		<i>Total</i>	Lei			11 128,23
		Total Cota 8.500 (C pl. 15) Inclusiv salariu				11 128,23 4 238,24
		<i>Total</i>	Lei			24 600,46
		Total Planseu monolit Inclusiv salariu				24 600,46 9 583,04
		5. Gol de usa consolidat (n=2 buc) (C pl. 16)				

1	2	3	4	5	6	7
64	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	594,50	46,07 16,80	27 389,74 9 987,60
65	RCsB29A k=3.7	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm La forarea gaurilor peste 10 cm de adincime, la marirea adincimii se aplica norma de deviz cu coeficientul 0,9 pentru cumulara operatiunilor. (adincimea 40cm $k=1+3*0.9=3.7$)	buc	16,00	229,95 106,56	3 679,26 1 704,96
66	CC02B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Ancora filetata d20 A240)	kg	19,68	29,09 2,08	572,49 40,96
67	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	32,00	27,21 9,60	870,82 307,20
68	RCsH06Ea pl	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin consolidare cu buloane (buloane de montare M20x200, piulite, saibe M20)	kg	73,60	116,74 40,00	8 592,07 2 944,00
69	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,60	1 818,25 582,40	1 090,95 349,44
		Total	Lei			42 195,33

1	2	3	4	5	6	7
		Total Gol de usa consolidat (n=2 buc) (C pl. 16) Inclusiv salariu				42 195,33 15 334,16

		Total	Lei	551 061,51
		Asigurarea sociala	24 %	26 229,58
		Transportul materialelor	6 %	25 361,91
		Total		602 653,00
		Cheltuieli de regie	8 %	48 212,24
		Total		650 865,24
		Beneficiu de deviz	5 %	32 543,27
		Total		683 408,51
		TVA	20 %	136 681,70
		Total deviz:		820 090,21
		Inclusiv salariu		109 289,92

Intocmit

SRL CLEMANTIN

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia cladirii (prin
instalarea ascensorului extern)
mun. Balti, str. Decebal, nr.101/B
OBIECTIV nr. 17.05-D/24**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Solutii constructive (marca C)**

Valoarea de deviz 820 090,21 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	152,115	80,00	12 169,20
2.	7123011000200	Betonist	h-om	14,918	80,00	1 193,44
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	56,841	80,00	4 547,28
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	143,157	80,00	11 452,56
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	27,486	80,00	2 198,88
6.	7134050013250	Izolator	h-om	223,066	80,00	17 845,28
7.	7136080025001	Montator	h-om	14,691	80,00	1 175,28
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,368	80,00	349,44
9.	7212030022700	Sudor	h-om	36,207	80,00	2 896,56
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	207,13	80,00	16 570,40
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	317,441	80,00	25 395,28
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,221	80,00	1 137,68
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	145,104	80,00	11 608,32
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,394	80,00	511,52
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,985	80,00	238,80
		Total manopera				109 289,92

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	25,062	3,50	87,71
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	380,00	0,38
3.	1421102200227	Pietris	m3	0,001	380,00	0,38
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,748	1,50	13,13
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,184	4 835,00	889,64
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,259	4 835,00	1 252,28
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,187	4 835,00	904,14
8.	2010237318750	Distantieri	buc	200,674	1,35	270,90
9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	11,922	265,00	3 159,33
10.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	4,739	265,00	1 255,84
11.	2320166200676	White spirit	kg	24,874	40,00	994,96
12.	2320187315789	Decofrol	kg	19,242	15,00	288,63
13.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,591	40,00	23,64
14.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	2,826	65,00	183,69
15.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,385	45,00	17,31

16.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,20	60,00	432,00
17.	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	292,296	175,00	51 151,80
18.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,60	60,00	216,00
19.	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	20,768	60,00	1 246,08
20.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,504	40,00	20,16
21.	2663102100016	Beton cl. C16/20	m3	35,269	1 590,00	56 077,71
22.	2663102100810	Beton clasa C8/10	m3	2,816	1 260,00	3 548,16
23.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	76,92	5,50	423,06
24.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	104,14	14,35	1 494,40
25.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	914,218	14,35	13 119,03
26.	2710602300020	Ancora filetata d20 A240	kg	20,172	26,35	531,53
27.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	16,707	35,00	584,75
28.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,663	35,00	233,21
29.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	9,935	35,00	347,72
30.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	606,336	28,50	17 280,58
31.	27752763098864	Confectii metalice	kg	1 076,24	28,50	30 672,84
32.	2811106301200	Elemente metalice	kg	6 036,36	36,50	220 327,14
33.	2811236309900	Confectii metalice	kg	146,972	28,50	4 188,70
34.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	22,00	28,50	627,00
35.	2811236832352	Burghiu widia	buc	10,08	35,00	352,80
36.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,465	35,00	191,27
37.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,413	69,00	97,50
38.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	11,70	69,00	807,30
39.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	8,354	69,00	576,43
40.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	2,664	69,00	183,83
41.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	38,466	32,15	1 236,69
42.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	46,701	16,35	763,56
43.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	46,701	0,95	44,37
44.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	38,466	3,05	117,33
45.	2874115883700	Saiba M 20	buc	38,466	2,35	90,38
46.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,779	75,00	58,43
47.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,671	35,00	163,49
48.	2875276313528	Buloane, piulite, saibe M16	kg	75,072	75,00	5 630,40
49.	4011106202741	Energie electrica	kw	85,93	3,04	261,24
50.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,35	23,00	8,05
51.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,859	23,00	88,76
52.	4100126202818	Apa	m3	0,249	23,00	5,73
53.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,349	450,00	157,05
		Total materiale de constructii				422 698,44

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,408	30,00	72,24
2.	2922140007000	Macara	h-ut	2,406	100,00	240,60
3.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	1,92	30,00	57,60
4.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	9,037	420,00	3 795,54
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,392	420,00	164,64
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,14	420,00	58,80
7.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	1,267	420,00	532,14
8.	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	10,064	180,00	1 811,52
9.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,088	15,00	16,32
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	20,316	15,00	304,74

11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,395	65,00	220,68
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	11,193	45,00	503,69
13.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,887	600,00	532,20
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	10,803	600,00	6 481,80
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	10,192	420,00	4 280,64
		Total utilaje de construcții				19 073,15

Total	Lei	551 061,51
Asigurarea sociala	24 %	26 229,58
Transportul materialelor	6 %	25 361,91
Total		602 653,00
Cheltuieli de regie	8 %	48 212,24
Total		650 865,24
Beneficiu de deviz	5 %	32 543,27
Total		683 408,51
TVA	20 %	136 681,70

Total deviz:

820 090,21

Intocmit

SRL CLEMANTIN

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia cladirii (prin instalarea ascensorului extern) mun. Balti, str. Decebal, nr.101/B OBIECTIV nr. 17.05-D/24

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			4 894,44
						190,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,380	80,00	190,44
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,200	420,00	4 704,00
		Total	Lei			1 762,00
2	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			8 013,89
						486,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,080	80,00	486,40
	1421102200227	Pietris	m3	0,004	380,00	1,09
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,300	420,00	6 006,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,620	420,00	1 520,40
		Total	Lei			2 804,86
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			164,80
						164,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,060	80,00	164,80
		Total	Lei			576,80
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			76,44
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,182	420,00	76,44
		Total	Lei			4 280,64
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			197,89
						28,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	80,00	28,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	380,00	1,09
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	420,00	168,00
		Total	Lei			69,26
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			457,33
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,090	420,00	457,33
		Total	Lei			164,64
7	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 318,56
						705,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	80,00	705,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,430	65,00	613,00
		Total	Lei			474,68
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in	m3			24,80

1	2	3	4	5	6	7
		straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				24,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	80,00	24,80
		<i>Total</i>	Lei			86,80
9	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			62,30 60,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,750	80,00	60,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	23,00	2,30
		<i>Total</i>	Lei			218,05
		2. Fundatii				
		2.1. Fundatie liniara (C pl. 4)				
10	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare între elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (cofraj pentru turnarea egalizarii din beton)	m2			267,89 136,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	80,00	20,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,450	80,00	116,00
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,150	35,00	5,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,250	35,00	8,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	15,00	1,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	4 835,00	9,57
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	4 835,00	9,57
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,020	4 835,00	96,94
		<i>Total</i>	Lei			1 082,28
11	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton de egalizare C8/10)	m3			1 697,91 360,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,850	80,00	308,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	80,00	52,00
	2663102100810	Beton clasa C8/10	m3	1,025	1 260,00	1 304,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	23,00	2,33
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	100,00	25,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	15,00	6,00
		<i>Total</i>	Lei			4 414,57
12	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			142,45 76,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	80,00	60,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	75,00	0,37
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	0,95	0,29
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	16,35	4,90
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	35,00	1,05
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	35,00	1,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,025	35,00	0,88
	2020212928347	Panou de cofraj tip P pag. g 15 mm	m2	0,100	265,00	26,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 835,00	4,83
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	4 835,00	4,83
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 835,00	7,26
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	15,00	1,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	600,00	12,00
		<i>Total</i>	Lei			16 413,02
13	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			19,82 4,56
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,054	80,00	4,32

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	80,00	0,24
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	14,35	14,71
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	1,35	0,20
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	35,00	0,35
		<i>Total</i>	Lei			9 835,35
14	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			20,62 5,36
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,064	80,00	5,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	80,00	0,24
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	14,35	14,71
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	1,35	0,20
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	35,00	0,35
		<i>Total</i>	Lei			1 687,68
15	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 (fundatie continua)	m3			2 167,51 352,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	80,00	320,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	80,00	32,00
	2663102100016	Beton cl. C16/20	m3	1,025	1 590,00	1 654,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	23,00	2,33
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	600,00	150,00
		<i>Total</i>	Lei			66 325,69
		2.2. Elemente inglobate (C pl. 4)				
16	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (EI-1 n=4 buc)	kg			44,34 8,40
	7136080025001	Montator	h-om	0,105	80,00	8,40
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,040	28,50	29,94
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,020	65,00	1,31
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,010	69,00	0,70
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,080	45,00	3,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,013	30,00	0,39
		<i>Total</i>	Lei			2 067,81
17	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (EI-2 n=8 buc)	kg			44,34 8,40
	7136080025001	Montator	h-om	0,105	80,00	8,40
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,040	28,50	29,94
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,020	65,00	1,31
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,010	69,00	0,70
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,080	45,00	3,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,013	30,00	0,39
		<i>Total</i>	Lei			4 135,62
		2.3. Fundamentul Fm-2 n=2buc (C pl. 5)				
18	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (cofraj pentru turnarea egalizarii din beton)	m2			265,11 136,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	80,00	20,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,450	80,00	116,00
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,150	35,00	5,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,250	35,00	8,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	15,00	1,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	4 835,00	7,55
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	4 835,00	7,55
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,020	4 835,00	98,22
		<i>Total</i>	Lei			169,67
19	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape	m3			1 695,33

1	2	3	4	5	6	7
		la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton de egalizare C8/10)				360,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,850	80,00	308,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	80,00	52,00
	2663102100810	Beton clasa C8/10	m3	1,025	1 260,00	1 302,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	23,00	2,33
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	100,00	25,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	15,00	6,00
		Total	Lei			203,44
20	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			154,80 96,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	80,00	12,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,050	80,00	84,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	75,00	0,38
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	0,95	0,28
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	16,35	4,91
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	35,00	1,05
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	35,00	1,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100	265,00	26,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 835,00	16,92
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 835,00	2,42
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	15,00	1,80
		Total	Lei			619,22
21	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			20,30 5,04
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,059	80,00	4,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	80,00	0,32
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	14,35	14,71
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	1,35	0,20
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	35,00	0,35
		Total	Lei			272,86
22	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			21,58 6,32
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,075	80,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	80,00	0,32
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	14,35	14,71
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	1,35	0,20
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	35,00	0,35
		Total	Lei			102,73
23	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3			2 166,29 352,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	80,00	320,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	80,00	32,00
	2663102100016	Beton cl. C16/20	m3	1,025	1 590,00	1 652,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	23,00	2,35
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	600,00	150,00
		Total	Lei			1 039,82
		3. Constructii metalice				
		3.1. Coloana din metal Cm-1.....Cm-4 (C pl. 6)				
24	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			40 860,26 3 200,00

1	2	3	4	5	6	7
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,000	80,00	2 800,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,000	80,00	400,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,000	36,50	37 230,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,450	69,00	31,03
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,500	3,05	19,83
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,500	32,15	208,97
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,500	2,35	15,28
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,065	45,00	2,93
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,100	40,00	4,00
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	2,000	28,50	57,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,450	3,04	1,37
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,150	600,00	89,85
		Total	Lei			79 677,50
25	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			481,43 132,00
	7134050013250	Izolator	h-om	1,450	80,00	116,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,135	60,00	8,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,051	1,50	0,08
	2320166200676	White spirit	kg	0,150	40,00	6,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	5,50	2,75
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,900	175,00	332,50
		Total	Lei			20 990,20
		3.2. Constructii metalice (C pl. 7)				
26	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			46,07 16,80
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	80,00	15,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	80,00	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	80,00	0,80
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,010	35,00	0,35
	27752763098864	Confecții metalice	kg	1,000	28,50	28,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	69,00	0,34
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	3,04	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	3,50	0,05
		Total	Lei			49 584,27
27	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			481,42 132,00
	7134050013250	Izolator	h-om	1,450	80,00	116,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,135	60,00	8,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,051	1,50	0,08
	2320166200676	White spirit	kg	0,150	40,00	6,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	5,50	2,75
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,900	175,00	332,50
		Total	Lei			12 627,75
		3.3. Rama Rm-1 pe axa 1 (C pl. 7)				
28	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			40 858,27 3 200,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,000	80,00	2 800,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,000	80,00	400,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,000	36,50	37 230,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,450	69,00	31,33
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,500	3,05	19,87
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,500	32,15	208,80
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,500	2,35	15,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,065	45,00	2,93
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,100	40,00	3,73
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	2,000	28,50	57,07
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,450	3,04	1,33
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,150	600,00	88,00
		Total	Lei			3 064,37
29	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea	m2			481,42

1	2	3	4	5	6	7
		expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc				132,00
	7134050013250	Izolator	h-om	1,450	80,00	116,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,135	60,00	8,09
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,051	1,50	0,08
	2320166200676	White spirit	kg	0,150	40,00	6,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	5,50	2,75
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,900	175,00	332,50
		<i>Total</i>	Lei			828,04
		3.4. Rama Rm-2 pe axa 2 (C pl. 8)				
30	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			40 860,67 3 200,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,000	80,00	2 800,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,000	80,00	400,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,000	36,50	37 230,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,450	69,00	31,07
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,500	3,05	19,82
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,500	32,15	208,98
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,500	2,35	15,27
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,065	45,00	2,93
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,100	40,00	4,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,000	28,50	57,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,450	3,04	1,37
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,150	600,00	90,22
		<i>Total</i>	Lei			55 161,91
31	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			481,43 132,00
	7134050013250	Izolator	h-om	1,450	80,00	116,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,135	60,00	8,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,051	1,50	0,08
	2320166200676	White spirit	kg	0,150	40,00	6,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	5,50	2,75
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,900	175,00	332,50
		<i>Total</i>	Lei			15 140,82
		3.5. Rama Rm-3 pe axa 3 (C pl. 9)				
32	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			40 860,43 3 200,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,000	80,00	2 800,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,000	80,00	400,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,000	36,50	37 230,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,450	69,00	31,05
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,500	3,05	19,83
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,500	32,15	208,98
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,500	2,35	15,28
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,065	45,00	2,92
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,100	40,00	4,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,000	28,50	57,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,450	3,04	1,37
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,150	600,00	90,00
		<i>Total</i>	Lei			40 860,43
33	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			481,43 132,00
	7134050013250	Izolator	h-om	1,450	80,00	116,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,135	60,00	8,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,051	1,50	0,08
	2320166200676	White spirit	kg	0,150	40,00	6,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	5,50	2,75
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,900	175,00	332,50
		<i>Total</i>	Lei			6 720,74

1	2	3	4	5	6	7
		3.6. Rama Rm-4 pe axa 4 (C pl. 9)				
34	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			40 859,32 3 200,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,000	80,00	2 800,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,000	80,00	400,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,000	36,50	37 230,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,450	69,00	31,20
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,500	3,05	19,84
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,500	32,15	208,96
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,500	2,35	15,28
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,065	45,00	2,88
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,100	40,00	4,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,000	28,50	57,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,450	3,04	1,36
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,150	600,00	88,80
		Total	Lei			10 214,83
35	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			481,42 131,99
	7134050013250	Izolator	h-om	1,450	80,00	115,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,135	60,00	8,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,051	1,50	0,08
	2320166200676	White spirit	kg	0,150	40,00	6,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	5,50	2,75
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,900	175,00	332,50
		Total	Lei			3 538,41
		3.7. Rama Rm-A pe axa A (C pl. 10)				
36	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			40 860,35 3 200,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,000	80,00	2 800,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,000	80,00	400,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,000	36,50	37 230,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,450	69,00	31,05
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,500	3,05	19,80
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,500	32,15	209,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,500	2,35	15,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,065	45,00	2,90
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,100	40,00	4,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,000	28,50	57,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,450	3,04	1,35
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,150	600,00	90,00
		Total	Lei			8 172,07
37	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			481,41 131,99
	7134050013250	Izolator	h-om	1,450	80,00	115,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,135	60,00	8,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,051	1,50	0,08
	2320166200676	White spirit	kg	0,150	40,00	6,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	5,50	2,75
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,900	175,00	332,50
		Total	Lei			2 190,42
		3.8. Rama Rm-A' pe axa A' (C pl. 10)				
38	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			40 860,68 3 200,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,000	80,00	2 800,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,000	80,00	400,00

1	2	3	4	5	6	7
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,000	36,50	37 230,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,450	69,00	31,23
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,500	3,05	19,86
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,500	32,15	208,77
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,500	2,35	15,21
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,065	45,00	3,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,100	40,00	3,84
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,000	28,50	56,99
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,450	3,04	1,37
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,150	600,00	90,41
		Total	Lei			2 982,83
39	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			481,45 132,00
	7134050013250	Izolator	h-om	1,450	80,00	116,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,135	60,00	8,12
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,051	1,50	0,08
	2320166200676	White spirit	kg	0,150	40,00	6,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	5,50	2,75
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,900	175,00	332,50
		Total	Lei			818,46
		3.9. Rama Rm-B pe axa B (C pl. 11)				
40	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			40 860,41 3 200,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,000	80,00	2 800,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,000	80,00	400,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,000	36,50	37 230,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,450	69,00	31,06
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,500	3,05	19,82
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,500	32,15	208,97
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,500	2,35	15,26
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,065	45,00	2,91
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,100	40,00	4,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,000	28,50	57,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,450	3,04	1,38
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,150	600,00	90,00
		Total	Lei			13 892,54
41	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			481,42 132,00
	7134050013250	Izolator	h-om	1,450	80,00	116,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,135	60,00	8,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,051	1,50	0,08
	2320166200676	White spirit	kg	0,150	40,00	6,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	5,50	2,75
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,900	175,00	332,50
		Total	Lei			3 774,36
		3.10. Rama Rm-C pe axa C (C pl. 11)				
42	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			40 860,41 3 200,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,000	80,00	2 800,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,000	80,00	400,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,000	36,50	37 230,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,450	69,00	31,06
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,500	3,05	19,82
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,500	32,15	208,97
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,500	2,35	15,26
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,065	45,00	2,91
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,100	40,00	4,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,000	28,50	57,00

1	2	3	4	5	6	7
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,450	3,04	1,38
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,150	600,00	90,00
		<i>Total</i>	Lei			13 892,54
43	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			481,42 132,00
	7134050013250	Izolator	h-om	1,450	80,00	116,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,135	60,00	8,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,051	1,50	0,08
	2320166200676	White spirit	kg	0,150	40,00	6,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	5,50	2,75
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,900	175,00	332,50
		<i>Total</i>	Lei			3 716,60
		3.11. Rama Rm-D pe axa D (C pl. 12)				
44	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			40 860,41 3 200,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,000	80,00	2 800,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,000	80,00	400,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,000	36,50	37 230,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,450	69,00	31,06
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,500	3,05	19,82
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,500	32,15	208,97
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,500	2,35	15,26
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,065	45,00	2,91
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,100	40,00	4,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,000	28,50	57,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,450	3,04	1,38
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,150	600,00	90,00
		<i>Total</i>	Lei			13 892,54
45	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			481,42 132,00
	7134050013250	Izolator	h-om	1,450	80,00	116,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,135	60,00	8,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,051	1,50	0,08
	2320166200676	White spirit	kg	0,150	40,00	6,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	5,50	2,75
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,900	175,00	332,50
		<i>Total</i>	Lei			3 716,60
		4. Planseu monolit				
		4.1. Cota 2.800 (C pl. 13)				
46	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			20,42 4,88
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,058	80,00	4,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	80,00	0,24
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	14,35	14,71
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,280	1,35	0,38
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	100,00	0,10
		<i>Total</i>	Lei			2 423,05
47	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21,06 5,53
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,065	80,00	5,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	80,00	0,33
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	14,35	14,71

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,280	1,35	0,38
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	100,00	0,09
		<i>Total</i>	Lei			113,70
48	CC13A	Innadirea prin sudare electrica la banc a armaturilor din otel beton, pentru betoane monolite armate, executata prin suprapunere, la bare cu diametrul 8-16 mm (poz. z)	buc			31,11
						20,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,250	80,00	20,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,150	69,00	10,35
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,250	3,04	0,76
		<i>Total</i>	Lei			746,64
49	CA04F	Beton C16/20 turnat in placi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3			2 144,23
						424,09
	7123010010200	Betonist	h-om	4,850	80,00	388,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	80,00	36,05
	2663102100016	Beton cl. C16/20	m3	1,025	1 590,00	1 679,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,150	23,00	3,54
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	9,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,280	100,00	28,05
		<i>Total</i>	Lei			1 865,48
50	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			145,23
						80,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	80,00	12,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,850	80,00	68,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	75,00	0,38
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	0,95	0,29
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	16,35	4,91
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	35,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,030	35,00	1,05
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,130	265,00	34,45
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 835,00	4,66
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	4 835,00	4,66
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	15,00	1,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	600,00	12,00
		<i>Total</i>	Lei			1 960,63
51	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc			50,93
						36,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,300	80,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	80,00	12,00
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,400	28,50	11,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 835,00	2,53
	2922140007000	Macara	h-ut	0,010	100,00	1,00
		<i>Total</i>	Lei			1 069,58
		4.2. Cota 3.100 (C pl. 14)				
52	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			20,42
						4,88
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,058	80,00	4,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	80,00	0,24
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	14,35	14,71
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,280	1,35	0,38
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	100,00	0,10
		<i>Total</i>	Lei			1 709,89
53	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21,05
						5,53

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,065	80,00	5,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	80,00	0,33
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	14,35	14,71
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,280	1,35	0,38
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	100,00	0,08
		<i>Total</i>	Lei			50,53
54	CC13A	Innadirea prin sudare electrica la banc a armaturilor din otel beton, pentru betoane monolite armate, executata prin suprapunere, la bare cu diametrul 8-16 mm (poz. z)	buc			31,11 20,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,250	80,00	20,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,150	69,00	10,35
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,250	3,04	0,76
		<i>Total</i>	Lei			591,09
55	CA04F	Beton C16/20 turnat in placi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3			2 143,20 424,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,850	80,00	387,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	80,00	36,07
	2663102100016	Beton cl. C16/20	m3	1,025	1 590,00	1 678,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,150	23,00	3,54
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	9,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,280	100,00	28,03
		<i>Total</i>	Lei			1 307,35
56	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			145,05 79,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	80,00	11,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,850	80,00	67,99
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	75,00	0,37
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	0,95	0,29
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	16,35	4,90
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	35,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,030	35,00	1,05
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,130	265,00	34,45
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 835,00	4,55
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	4 835,00	4,55
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	15,00	1,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	600,00	12,03
		<i>Total</i>	Lei			1 077,71
57	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc			50,60 36,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,300	80,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	80,00	12,00
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,400	28,50	11,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 835,00	2,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,010	100,00	1,00
		<i>Total</i>	Lei			556,58
		4.3. Cota 8.500 (C pl. 15)				
58	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			20,42 4,88
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,058	80,00	4,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	80,00	0,24
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	14,35	14,71
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,280	1,35	0,38
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	100,00	0,10
		<i>Total</i>	Lei			3 671,96
59	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina	kg			21,06

1	2	3	4	5	6	7
		la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				5,52
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,065	80,00	5,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	80,00	0,32
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	14,35	14,71
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,280	1,35	0,38
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	100,00	0,10
		<i>Total</i>	Lei			151,60
60	CC13A	Innadirea prin sudare electrica la banc a armaturilor din otel beton, pentru betoane monolite armate, executata prin suprapunere, la bare cu diametrul 8-16 mm (poz. z)	buc			31,11 20,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,250	80,00	20,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,150	69,00	10,35
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,250	3,04	0,76
		<i>Total</i>	Lei			1 088,85
61	CA04F	Beton C16/20 turnat in placi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3			2 142,62 424,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,850	80,00	388,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	80,00	36,00
	2663102100016	Beton cl. C16/20	m3	1,025	1 590,00	1 678,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,150	23,00	3,55
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	9,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,280	100,00	28,00
		<i>Total</i>	Lei			2 785,40
62	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			145,88 80,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	80,00	12,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,850	80,00	68,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	75,00	0,38
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	0,95	0,28
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	16,35	4,91
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	35,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,030	35,00	1,05
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,130	265,00	34,46
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 835,00	4,98
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	4 835,00	4,98
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	15,00	1,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	600,00	11,98
		<i>Total</i>	Lei			2 264,04
63	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc			50,71 36,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,300	80,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	80,00	12,00
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,400	28,50	11,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 835,00	2,31
	2922140007000	Macara	h-ut	0,010	100,00	1,00
		<i>Total</i>	Lei			1 166,38
		5. Gol de usa consolidat (n=2 buc) (C pl. 16)				
64	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			46,07 16,80
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	80,00	15,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	80,00	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	80,00	0,80
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,010	35,00	0,35
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,000	28,50	28,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	69,00	0,35

1	2	3	4	5	6	7
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	3,04	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	3,50	0,05
		Total	Lei			27 389,74
65	RCsB29A k=3.7	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm La forarea gaurilor peste 10 cm de adincime, la marirea adincimii se aplica norma de deviz cu coeficientul 0,9 pentru cumulara operatiunilor. (adincimea 40cm k=1+3*0.9=3.7)	buc			229,95 106,56
	7123011000200	Betonist	h-om	0,252	80,00	74,59
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,108	80,00	31,97
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0059	450,00	9,82
	4100126202818	Apa	m3	0,0042	23,00	0,36
	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,170	180,00	113,22
		Total	Lei			3 679,26
66	CC02B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Ancora filetata d20 A240)	kg			29,09 2,08
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,026	80,00	2,08
	2710602300020	Ancora filetata d20 A240	kg	1,025	26,35	27,01
		Total	Lei			572,49
67	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc			27,21 9,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,120	80,00	9,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,500	3,04	4,79
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,300	35,00	11,02
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,060	30,00	1,80
		Total	Lei			870,82
68	RCsH06Eapl	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin consolidare cu buloane (buloane de montare M20x200, piulite, saibe M20)	kg			116,74 40,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,350	80,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	80,00	12,00
	2875276313528	Buloane, piulite, saibe M16	kg	1,020	75,00	76,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,008	30,00	0,24
		Total	Lei			8 592,07
69	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			1 818,25 582,40
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,280	80,00	582,40
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,000	60,00	720,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,000	60,00	360,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,840	40,00	33,60
	2320166200676	White spirit	kg	3,000	40,00	120,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,500	1,50	2,25
		Total	Lei			1 090,95

APROBAT:

Intocmit
SRL CLEMANTIN

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia cladirii (prin
instalarea ascensorului extern)
mun. Balti, str. Decebal, nr.101/B
OBIECTIV nr. 17.05-D/24**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Solutii arhitecturale (marca SA)

Valoarea de deviz 892 539,52 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Desfaceri si demolari (SAC pl .- 4)				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	4,08	33,61 33,61	137,12 137,12
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (pervaz la ferestre,)	m2	0,15	34,13 34,13	5,12 5,12
3	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	16,40	49,02 23,20	803,90 380,48
4	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	1,50	1 086,46 1 080,00	1 629,69 1 620,00
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	20,00	23,05 21,60	461,00 432,00
6	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	8,50	20,80 20,00	176,78 170,00
		<i>Total</i>	Lei			3 213,61
		Total Desfaceri si demolari (SAC				3 213,61

1	2	3	4	5	6	7
		pl .- 4) Inclusiv salariu				2 744,72
		2. Modificari la sistema de incalzirea in cladirea existenta				
		2.1. Cota 0.000				
7	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	1,44	12,78 12,78	18,40 18,40
8	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1/2"	m	0,50	36,92 24,00	18,46 12,00
9	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1"	m	2,50	45,00 30,40	112,51 76,00
10	RpCU06B1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	2,50	64,40 58,40	161,00 146,00
11	RpIC02B	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare la legaturile corpurilor si aparatelor de incalzire, pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 1" (Teava d25)	m	2,50	199,56 115,20	498,89 288,00
12	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Изоляция ПЭП шланги толщ. 20мм)	m	2,50	105,87 40,80	264,67 102,00
13	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Betonoplast M200 gr.=60mm)	m2	1,40	262,45 66,40	367,43 92,96

1	2	3	4	5	6	7
14	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (Betonoplast M200 se scade gr.=40mm k=4)	m2	-1,40	80,15 3,20	-112,21 -4,48
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=40mm	m2	1,40	106,12 56,00	148,57 78,40
16	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 10mm	m2	1,40	35,41 19,20	49,58 26,88
17	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	1,40	556,56 232,00	779,18 324,80
		<i>Total</i>	Lei			2 306,48
		Total Cota 0.000 Inclusiv salariu				2 306,48 1 160,96
		2.2. Cota 3.300				
18	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	1,44	12,78 12,78	18,40 18,40
19	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1"	m	2,50	45,00 30,40	112,51 76,00
20	RpCU06B1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	2,50	64,40 58,40	161,00 146,00

1	2	3	4	5	6	7
21	RpIC02B	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare la legaturile corpurilor si aparatelor de incalzire, pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 1" (Teava d25)	m	2,50	199,56 115,20	498,89 288,00
22	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Изоляция ПЭП шланги толщ. 20мм)	m	2,50	105,87 40,80	264,67 102,00
23	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Betonoplast M200 gr.=60mm)	m2	1,40	262,45 66,40	367,43 92,96
24	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (Betonoplast M200 se scade gr.=40mm k=4)	m2	-1,40	80,15 3,20	-112,21 -4,48
25	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=40mm	m2	1,40	106,12 56,00	148,57 78,40
26	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 10mm	m2	1,40	35,41 19,20	49,58 26,88
27	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	1,40	556,56 232,00	779,18 324,80

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			2 288,02
		Total Cota 3.300 Inclusiv salariu				2 288,02 1 148,96
		<i>Total</i>	Lei			4 594,50
		Total Modificari la sistema de incalzirea in cladirea existenta Inclusiv salariu				4 594,50 2 309,92
		3. Blocuri de usa (SAC pl .- 11)				
28	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Bloc de usa din aluminiu cu bariera termica, cu 2 canaturi,)	m2	4,65	5 162,92 84,82	24 007,59 394,40
29	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Bloc de usa din aluminiu cu bariera termica, cu 2 canaturi,)	m2	1,65	5 162,80 84,75	8 518,62 139,84
		<i>Total</i>	Lei			32 526,21
		Total Blocuri de usa (SAC pl .- 11) Inclusiv salariu				32 526,21 534,24
		4. Blocuri dei fereastră (SAC pl .- 11)				
30	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (Bloc de fereastră din aluminiu cu bariera termica,)	m2	4,40	3 543,44 88,00	15 591,12 387,20
31	CK19C	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului peste 6,00 mp inclusiv (Bloc de fereastră din	m2	22,00	3 437,58 52,00	75 626,86 1 144,00

1	2	3	4	5	6	7
		aluminiiu cu bariera termica,)				
		<i>Total</i>	Lei			91 217,98
		Total Blocuri dei fereastru (SAC pl .- 11) Inclusiv salariu				91 217,98 1 531,20
		5. Pardoseli (SAC pl .- 11) 5.1. Cota 0.000				
32	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,53	563,56 79,22	862,25 121,20
33	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Beton C20 gr. 100 mm)	m2	15,30	236,45 66,40	3 617,66 1 015,92
34	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi plasa d6A-I pas 150x150mm	kg	44,22	30,58 2,40	1 352,40 106,08
35	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat .(PRIMER)	m2	15,30	15,28 3,20	233,74 48,96
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=40mm	m2	15,30	106,34 56,00	1 627,01 856,80
37	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 10mm	m2	15,30	35,81 19,20	547,94 293,76
38	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	15,30	556,55 232,00	8 515,22 3 549,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			16 756,22
		Total Cota 0.000 Inclusiv salariu				16 756,22 5 992,32
		5.2. Cota 3.300				
39	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Betonoplast M200 gr.=100mm)	m2	6,10	263,05 66,40	1 604,59 405,04
40	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat .(PRIMER)	m2	6,10	15,28 3,20	93,19 19,52
41	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=40mm	m2	6,10	106,26 56,00	648,16 341,60
42	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 10mm	m2	6,10	35,82 19,20	218,48 117,12
43	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	6,10	556,55 232,00	3 394,94 1 415,20
		<i>Total</i>	Lei			5 959,36
		Total Cota 3.300 Inclusiv salariu				5 959,36 2 298,48
		<i>Total</i>	Lei			22 715,58
		Total Pardoseli (SAC pl .- 11) Inclusiv salariu				22 715,58 8 290,80
		6. Finisare tavan (SAC pl .- 11)				

1	2	3	4	5	6	7
44	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC $\delta=9.5$ mm cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	21,40	287,66 152,80	6 155,89 3 269,92
45	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	21,40	53,92 44,00	1 153,79 941,60
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	21,40	5,14 2,40	110,09 51,36
47	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	21,40	63,41 44,00	1 357,06 941,60
		<i>Total</i>	Lei			8 776,83
		Total Finisare tavan (SAC pl.-11) Inklusiv salariu				8 776,83 5 204,48
		7. Finisaj pereti exiatenti (SAC pl.-18) 7.1. Cota 0.000				
48	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare	m2	21,95	30,04 11,20	659,29 245,84
49	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane ($\delta=4.0$ cm)	m2	21,95	172,06 136,00	3 776,62 2 985,20
50	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (se adauga 2.0cm k=4)	m2	21,95	77,25 41,60	1 695,72 913,12
51	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	21,95	28,09 16,00	616,53 351,20
52	CF50B	Tencuieli interioare "Knauff" de 5	m2	21,95	130,29	2 859,86

1	2	3	4	5	6	7
		mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.			97,60	2 142,32
53	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade 2 mm la art. CF50 k=2)	m2	-21,95	51,51 38,40	-1 130,59 -842,88
54	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	21,95	53,91 44,00	1 183,43 965,76
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	21,95	5,14 2,40	112,87 52,64
56	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	21,95	63,41 44,00	1 391,90 965,76
		<i>Total</i>	Lei			11 165,63
		Total Cota 0.000 Inclusiv salariu				11 165,63 7 778,96
		7.2. Cota 3.300				
57	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare	m2	16,70	30,04 11,20	501,59 187,04
58	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (δ=4.0cm)	m2	16,70	172,06 136,00	2 873,40 2 271,20
59	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (se adauga 2.0cm k=4)	m2	16,70	77,26 41,60	1 290,21 694,72
60	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor	m2	16,70	28,09 16,00	469,06 267,20

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
61	CF50B	Tencuieli interioare "Knauff" de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	16,70	130,29 97,60	2 175,83 1 629,92
62	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade 2 mm la art. CF50 k=2)	m2	-16,70	51,51 38,40	-860,16 -641,28
63	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	16,70	53,92 44,00	900,42 734,80
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	16,70	5,14 2,40	85,92 40,08
65	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	16,70	63,41 44,00	1 059,00 734,80
		<i>Total</i>	Lei			8 495,27
		Total Cota 3.300 Inclusiv salariu				8 495,27 5 918,48
		7.3. Muchiile golurilor la usi si ferestre				
66	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare	m2	5,44	30,05 11,21	163,45 60,96
67	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (δ=4.0cm)	m2	5,44	172,16 136,00	936,57 739,84
68	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu	m2	5,44	77,36 41,60	420,86 226,32

1	2	3	4	5	6	7
		mortar (se adauga 2.0cm k=4)				
69	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	5,44	28,09 16,00	152,81 87,04
70	CF50B	Tencuieli interioare "Knauff" de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	5,44	130,30 97,60	708,81 530,96
71	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade 2 mm la art. CF50 k=2)	m2	-5,44	51,51 38,40	-280,19 -208,88
72	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	5,44	53,91 44,00	293,29 239,36
73	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	5,44	5,14 2,40	27,97 13,04
74	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	5,44	63,41 44,00	344,97 239,36
		<i>Total</i>	Lei			2 768,54
		Total Muchiile golurilor la usi si ferestre Inclusiv salariu				2 768,54 1 928,00
		7.4. Plinte				
75	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	13,90	85,97 40,00	1 194,98 556,00
		<i>Total</i>	Lei			1 194,98
		Total Plinte Inclusiv salariu				1 194,98 556,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			23 624,42
		Total Finisaj pereti exiatenti (SAC pl .- 18) Inclusiv salariu				23 624,42 16 181,44
		8. Finisare pereti (SAC pl .- 18)				
		8.1. Pereti				
76	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. (Pereti exteriori din panouri SANDWICH cu umplutura din vata minerala (antifoc) δ=100 mm)	m2	177,90	1 012,56 109,60	180 133,92 19 497,84
77	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. (Pereti despartitori din panouri SANDWICH cu umplutura din vata minerala (antifoc) δ=100 mm)	m2	22,10	1 012,55 109,60	22 377,36 2 422,16
78	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu (Membrane bituminoase l=200mm)	m2	2,09	85,11 38,39	177,87 80,24
79	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu (Membrane bituminoase l=580mm)	m2	6,70	85,10 38,40	570,17 257,28
		<i>Total</i>	Lei			203 259,32
		Total Pereti Inclusiv salariu				203 259,32 22 257,52
		8.2. Soclu				
80	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu	m2	13,50	172,04 136,00	2 322,56 1 836,00

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment M 150-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane ($\delta=3.0\text{cm}$)				
81	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (se adauga 1.0cm k=2)	m2	13,50	38,62 20,80	521,37 280,80
82	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (placaj de exterior)	m2	13,50	525,26 176,00	7 091,02 2 376,00
		<i>Total</i>	Lei			9 934,95
		Total Soclu Inclusiv salariu				9 934,95 4 492,80
		<i>Total</i>	Lei			213 194,27
		Total Finisare pereti (SAC pl .- 18) Inclusiv salariu				213 194,27 26 750,32
		9. Acoperis (SAC pl .- 22)				
83	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla cutata K-20, $\delta=0,5\text{mm}$, $h=60\text{mm}$)	m2	42,35	395,29 96,00	16 740,61 4 065,60
84	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (Lacrimar din tabla zincata, $L=170\text{mm}$, $\delta=0,45\text{ mm}$)	m	11,30	135,03 76,00	1 525,85 858,80
85	CI17A aplic	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu	m2	26,45	573,28 160,00	15 163,29 4 232,00

1	2	3	4	5	6	7
		lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporturi plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), ce trebuiesc renovate (Placaj impermeabil $\delta=15\text{mm}$)				
86	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (Sort mascare din tabla zincata (culoare gri), $\delta=0,45\text{ mm}$)	m	57,40	146,14 76,00	8 388,46 4 362,40
87	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Sort mascare din tabla zincata (culoare gri), $\delta=0,45\text{ mm}$)	m	98,25	277,49 100,00	27 262,95 9 825,04
88	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu (Membrana PVC hidroizolanta pentru acoperisuri $\delta= 1.5\text{mm}$)	m2	74,00	314,56 38,40	23 277,47 2 841,60
89	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	74,00	15,28 3,20	1 130,49 236,80

1	2	3	4	5	6	7
		.(PRIMER)				
90	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=20mm	m2	74,00	106,33 56,00	7 868,42 4 144,00
91	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se scade 10mm	m2	-74,00	35,84 19,20	-2 652,31 -1 420,80
92	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Betonoplast M200 gr.=20-120mm)	m2	74,00	263,12 66,40	19 471,25 4 913,60
93	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (Betonoplast M200 se scade gr.=30mm k=3)	m2	-74,00	60,53 2,40	-4 479,24 -177,60
94	IzF10C	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale (Polistiren extrudat XPS y=35kg/m3 , ̑=150mm)	m2	74,00	265,52 12,80	19 648,12 947,20
95	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Jgheab d100 mm)	m	11,50	267,60 24,00	3 077,44 276,00
96	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Burlan d80 mm)	m	9,48	315,95 28,00	2 995,24 265,44

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			139 418,04
		Total Acoperis (SAC pl.- 22) Inclusiv salariu				139 418,04 35 370,08
		10. Pereu (SAC pl.- 23)				
97	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,96	556,28 79,19	1 646,60 234,40
98	CA02C1	Beton simplu cl. C16/20 F100, turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi mai mari de 35 m, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	2,76	2 619,16 400,00	7 228,89 1 104,00
99	CC03C	Montare plase sudate d6A240 (150x150mm) la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	43,64	30,58 2,40	1 334,60 104,72
100	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm, cl.C16/20 F100 (BP100.20.8)	m	14,80	217,87 47,20	3 224,49 698,56
101	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat Gr. 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	13,80	257,93 47,68	3 559,47 658,00
102	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat .(PRIMER)	m2	3,82	15,28 3,20	58,37 12,24
		<i>Total</i>	Lei			17 052,42
		Total Pereu (SAC pl.- 23)				17 052,42

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				2 811,92
		11. Drum de intrare (SAC pl.- 23)				
103	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,80	556,30 79,20	2 670,24 380,16
104	CA02C1	Beton simplu cl. C16/20 F100, turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei mai mari de 35 m, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	6,86	2 619,45 400,00	17 969,42 2 744,00
105	CC03C	Montare plase sudate d10 A500C (200x200mm) la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	281,16	30,58 2,40	8 598,96 674,80
106	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm, cl.C16/20 F100 (BP100.30.15)	m	14,50	254,84 47,20	3 695,16 684,40
107	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat Gr. 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	45,20	257,93 47,68	11 658,22 2 155,12
108	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat .(PRIMER)	m2	2,64	15,30 3,21	40,38 8,48
		<i>Total</i>	Lei			44 632,38
		Total Drum de intrare (SAC pl.- 23) Inclusiv salariu				44 632,38 6 646,96

		Total	Lei			600 966,24
--	--	-------	-----	--	--	------------

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala	24 %			26 010,26
		Transportul materialelor	6 %			28 916,74
		Total				655 893,24
		Cheltuieli de regie	8 %			52 471,46
		Total				708 364,70
		Beneficiu de deviz	5 %			35 418,23
		Total				743 782,93
		TVA	20 %			148 756,59
						892 539,52
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				108 376,08

Intocmit

SRL CLEMANTIN

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia cladirii (prin
instalarea ascensorului extern)
mun. Balti, str. Decebal, nr.101/B
OBIECTIV nr. 17.05-D/24**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Solutii arhitecturale (marca SA)**

Valoarea de deviz 892 539,52 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	186,10	80,00	14 888,00
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	29,47	80,00	2 357,60
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	32,627	80,00	2 610,16
4.	7123010010200	Betonist	h-om	128,379	80,00	10 270,32
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,225	80,00	738,00
6.	7129020012800	Pavator	h-om	47,124	80,00	3 769,92
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	5,56	80,00	444,80
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	112,122	80,00	8 969,76
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	1,02	80,00	81,60
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	40,752	80,00	3 260,16
11.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	12,26	80,00	980,80
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	37,983	80,00	3 038,64
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	6,173	80,00	493,84
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	141,741	80,00	11 339,28
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	23,365	80,00	1 869,20
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	250,00	80,00	20 000,00
17.	7422010060100	Timplar	h-om	49,822	80,00	3 985,76
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,592	80,00	1 087,36
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	128,091	80,00	10 247,28
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	28,721	80,00	2 297,68
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	70,574	80,00	5 645,92
		Total manopera				108 376,08

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	8,924	380,00	3 391,12
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,759	380,00	668,42
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,991	380,00	756,58
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,295	380,00	112,10
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,526	380,00	959,88
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,274	1,50	4,92
7.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,305	45,00	13,72

8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	571,57	0,02	11,43
9.	2010237318750	Distantieri	buc	110,706	1,35	149,45
10.	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	4,40	3 350,00	14 740,00
11.	2030112938101	Bloc de fereastră din aluminiu cu bariera termica, deschidere basculanta, sticluire termopan	m2	22,00	3 350,00	73 700,00
12.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	35,487	0,95	33,71
13.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	81,40	1,33	108,26
14.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,041	130,00	5,33
15.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	26,079	20,54	535,67
16.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	122,10	14,35	1 752,14
17.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,024	40,00	40,96
18.	2413217300010	Cleme	buc	4,835	51,28	247,94
19.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	30,558	40,15	1 226,90
20.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,479	45,00	111,54
21.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	46,247	98,00	4 532,21
22.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	9,823	17,00	166,99
23.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,30	60,00	18,00
24.	24301161038001	Vopsea lavabila de interior	kg	26,196	42,74	1 119,61
25.	24302261000001	Fuga	kg	12,578	34,97	439,86
26.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	18,297	44,92	821,91
27.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	1,882	36,54	68,77
28.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,46	35,24	51,45
29.	2430226101600	Chit siliconic	kg	5,008	105,45	528,09
30.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	5,828	6,69	38,99
31.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	6,67	15,00	100,05
32.	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	10,58	38,85	411,03
33.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	6,613	3,17	20,97
34.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	5,108	4,66	23,80
35.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	81,81	4,66	381,23
36.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	16,292	0,72	11,73
37.	25213026029026	Polistiren extrudat XPS $\gamma=35\text{kg/m}^3$, $\delta=150\text{mm}$	m2	74,74	225,00	16 816,50
38.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	659,20	22,35	14 733,12
39.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	50,541	1,94	98,05
40.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	48,499	10,55	511,66
41.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	85,556	2,65	226,72
42.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	94,40	2,65	250,16
43.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	554,689	2,65	1 469,93
44.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	464,33	2,65	1 230,48
45.	2652102100713	Var pasta	m3	0,083	1 300,00	107,90
46.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	21,78	27,31	594,81
47.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,929	4,20	16,50
48.	2653102100831	Amestec uscat	kg	188,706	4,20	792,58
49.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	69,086	9,35	645,96
50.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	24,42	0,22	5,37
51.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.40mm	m2	59,885	161,89	9 694,78
52.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	24,926	260,85	6 501,96
53.	26621027010001	Placi ghips-carton $\delta=9.5\text{ mm}$	m2	22,582	47,45	1 071,52

54.	26631021000011	Betonoplast M200	m3	6,106	1 890,00	11 540,34
55.	26631021000020	Beton clasa C20	m3	1,568	1 630,00	2 555,84
56.	2663102100150	Beton clasa C16/20 F100	m3	11,277	2 100,00	23 681,70
57.	26641021020101	Mortar ciment M- 150	m3	3,177	1 480,00	4 701,96
58.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	98,01	4,66	456,73
59.	26641021020102	Mortar ciment M- 100	m3	2,118	1 480,00	3 134,64
60.	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare BP100.20.8	m	14,874	64,94	965,92
61.	26661228002853	Bordura beton pentru trotuare BP100.30.15	m	14,572	101,79	1 483,28
62.	2666122800555	Element de inchidere	buc	2,369	51,28	121,48
63.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	13,908	294,15	4 091,04
64.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,057	1 665,00	94,90
65.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	47,965	3,89	186,57
66.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	10,614	31,08	329,89
67.	26821326004707	Membrana PVC hidroizolanta pentru acoperisuri δ= 1.5mm	m2	89,355	221,11	19 757,28
68.	2682132601626	Carton bitumat	m2	125,758	16,65	2 093,88
69.	27104036420001	Tabla cutata K-20, δ=0,5mm, h=60mm	m2	51,138	219,78	11 239,11
70.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	14,69	31,64	464,79
71.	27104036425981	Tabla zincata (culoare gri)	kg	401,596	40,24	16 160,22
72.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	26,681	37,02	987,73
73.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	27,581	24,42	673,53
74.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	10,153	125,21	1 271,26
75.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	12,437	109,78	1 365,33
76.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,845	17,32	31,96
77.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	19,765	16,21	320,39
78.	2710703520285	Profil de suport	m	47,315	24,53	1 160,64
79.	2722103300001	Teava neagra pentru instalatii d25	m	5,176	45,32	234,58
80.	27321036460001	Placaj impermeabil δ=15mm	m2	29,095	361,31	10 512,31
81.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,69	35,00	129,15
82.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,224	35,00	7,84
83.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	10,318	38,85	400,85
84.	2811236304903	Panouri "Sandwich" umplutura din vata minerala (antifoc) δ=100 mm	m2	210,12	720,00	151 286,40
85.	2812106306051	Bloc de usa din aluminiu cu bariera termica, cu 2 canaturi, sticlure termopan gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	6,30	4 995,00	31 468,50
86.	2873122004113	Plase sudate d6 A240 pas 150x150mm	kg	88,738	27,00	2 395,92
87.	2873122004114	Plase sudate d10 A500C pas 200x200mm	kg	283,972	27,00	7 667,24
88.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	117,60	0,72	84,67
89.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,417	91,58	221,35
90.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	222,338	0,72	160,08
91.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	348,198	0,14	48,75
92.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	618,00	3,16	1 952,88
93.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	618,00	1,11	685,98
94.	2874115837745	Suruburi	buc	118,45	0,39	46,20
95.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	14,887	33,30	495,74
96.	2874125886734	Nituri POP	buc	222,338	0,72	160,08
97.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	3,602	57,72	207,91
98.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	2,369	173,16	410,22
99.	2875274000502	Cot burlan	buc	4,835	104,56	505,55

100.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,417	104,56	252,72
101.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,417	36,08	87,21
102.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	2,369	77,15	182,77
103.	2875274123500	Dop din fonta maleabila	buc	5,074	11,10	56,32
104.	2875274123510	Dop din fonta	buc	1,65	11,10	18,30
105.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	16,583	36,19	600,14
106.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,18	133,20	157,17
107.	332051735223	Termoizolatie conducte /Изоляция ПЭП шланги толщ. 20мм	m	5,408	60,16	325,34
108.	4011106202741	Energie electrica	kw	26,10	3,04	79,36
109.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,656	23,00	15,09
110.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,253	23,00	97,81
111.	4100126202818	Apa	m3	1,163	23,00	26,75
112.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	5,478	3,89	21,32
		Total materiale de constructii				481 945,67

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,902	90,00	351,18
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,321	35,00	11,24
3.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	8,279	15,00	124,19
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,30	30,00	9,00
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,433	30,00	12,99
6.	2922140007000	Macara	h-ut	3,011	120,00	361,32
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	24,838	30,00	745,14
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,745	15,00	11,17
9.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	5,291	15,00	79,37
10.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,695	65,00	45,18
11.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,616	65,00	40,04
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,491	30,00	44,73
13.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,205	15,00	3,08
14.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	4,17	5,00	20,85
15.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,74	15,00	11,10
16.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	4,822	65,00	313,43
17.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,016	30,00	60,48
18.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	20,00	420,00	8 400,00
		Total utilaje de constructii				10 644,49

Total	Lei	600 966,2
		4

Asigurarea sociala	24 %	26 010,26
Transportul materialelor	6 %	28 916,74
Total		655 893,24
Cheltuieli de regie	8 %	52 471,46
Total		708 364,70
Beneficiu de deviz	5 %	35 418,23
Total		743 782,93
TVA	20 %	148 756,59
Total deviz:		892 539,52

Intocmit

SRL CLEMANTIN

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect
Reconstructia cladirii (prin instalarea ascensorului extern) mun. Balti, str. Decebal, nr.101/B
OBIECTIV
nr. 17.05-D/24

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Desfaceri si demolari (SAC pl.-4)				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			33,61
						33,61
	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	80,00	16,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	80,00	16,80
		<i>Total</i>	Lei			137,12
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (pervaz la ferestre,)	m2			34,13
						34,13
	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	80,00	17,07
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	80,00	17,07
		<i>Total</i>	Lei			5,12
3	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			49,02
						23,20
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	80,00	23,20
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 665,00	5,79
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,040	23,00	0,92
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	65,00	19,11
		<i>Total</i>	Lei			803,90
4	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat în fundatii, pereti, stilpi etc	m3			1 086,46
						1 080,00
	7123010010200	Betonist	h-om	10,000	80,00	800,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,500	80,00	280,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	23,00	0,46
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,200	30,00	6,00
		<i>Total</i>	Lei			1 629,69
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			23,05
						21,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	80,00	9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	80,00	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	23,00	1,15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	30,00	0,30
		<i>Total</i>	Lei			461,00
6	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m			20,80
						20,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,120	80,00	9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,130	80,00	10,40
	4100126202818	Apa	m3	0,015	23,00	0,35
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	30,00	0,45
		<i>Total</i>	Lei			176,78
		2. Modificari la sistema de incalzirea in cladirea existenta				
		2.1. Cota 0.000				

1	2	3	4	5	6	7
7	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2			12,78 12,78
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,160	80,00	12,78
		Total	Lei			18,40
8	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1/2"	m			36,92 24,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,300	80,00	24,00
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,300	11,10	3,32
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,060	40,00	2,40
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,137	45,00	6,20
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,022	45,00	1,00
		Total	Lei			18,46
9	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1"	m			45,00 30,40
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,380	80,00	30,40
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,300	11,10	3,33
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,070	40,00	2,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,159	45,00	7,16
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,029	45,00	1,31
		Total	Lei			112,51
10	RpCU06B1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m			64,40 58,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,150	80,00	12,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,580	80,00	46,40
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,200	30,00	6,00
		Total	Lei			161,00
11	RpIC02B	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare la legaturile corpurilor si aparatelor de incalzire, pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 1" (Teava d25)	m			199,56 115,20
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,440	80,00	115,20
	2722103300001	Teava neagra pentru instalatii d25	m	1,020	45,32	46,92
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,127	40,00	5,15
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,318	45,00	14,52
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,044	35,00	1,57
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,029	45,00	1,33
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,059	60,00	3,60
	2875274123500	Dop din fonta maleabila	buc	1,000	11,10	11,26
		Total	Lei			498,89
12	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Изоляция ПЭП шланги толщ. 20мм)	m			105,87 40,80
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,510	80,00	40,80
	332051735223	Termoizolatie conducte /Изоляция ПЭП шланги толщ. 20мм	m	1,030	60,16	65,07
		Total	Lei			264,67
13	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Betonoplast M200 gr.=60mm)	m2			262,45 66,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,680	80,00	54,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	80,00	12,00
	26631021000011	Betonoplast M200	m3	0,1025	1 890,00	193,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,100	30,00	3,00
		Total	Lei			367,43

1	2	3	4	5	6	7
14	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (Betonoplast M200 se scade gr.=40mm k=4)	m2			80,15 3,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	80,00	3,20
	26631021000011	Betonoplast M200	m3	0,01025	1 890,00	76,95
		Total	Lei			-112,21
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=40mm	m2			106,12 56,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	80,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	26641021020101	Mortar ciment M- 150	m3	0,033	1 480,00	48,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	23,00	0,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	30,00	0,90
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	30,00	0,36
		Total	Lei			148,57
16	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 10mm	m2			35,41 19,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,100	80,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	80,00	3,20
	26641021020101	Mortar ciment M- 150	m3	0,0055	1 480,00	15,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	23,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	30,00	0,17
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	30,00	0,09
		Total	Lei			49,58
17	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			556,56 232,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,610	80,00	208,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,290	80,00	23,20
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030	260,85	268,68
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,050	4,66	18,87
	24302261000001	Fuga	kg	0,300	34,97	10,49
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,02	0,40
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,900	27,31	24,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	30,00	1,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	15,00	0,19
		Total	Lei			779,18
		2.2. Cota 3.300				
18	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2			12,78 12,78
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,160	80,00	12,78
		Total	Lei			18,40
19	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1"	m			45,00 30,40
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,380	80,00	30,40
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,300	11,10	3,33
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,070	40,00	2,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,159	45,00	7,16
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,029	45,00	1,31
		Total	Lei			112,51
20	RpCU06B1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m			64,40 58,40

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,150	80,00	12,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,580	80,00	46,40
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,200	30,00	6,00
		Total	Lei			161,00
21	RpIC02B	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare la legaturile corpurilor si aparatelor de incalzire, pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 1" (Teava d25)	m			199,56 115,20
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,440	80,00	115,20
	2722103300001	Teava neagra pentru instalatii d25	m	1,020	45,32	46,92
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,127	40,00	5,15
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,318	45,00	14,52
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,044	35,00	1,57
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,029	45,00	1,33
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,059	60,00	3,60
	2875274123500	Dop din fonta maleabila	buc	1,000	11,10	11,26
		Total	Lei			498,89
22	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Изоляция ПЭП шланги толщ. 20мм)	m			105,87 40,80
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,510	80,00	40,80
	332051735223	Termoizolatie conducte /Изоляция ПЭП шланги толщ. 20мм	m	1,030	60,16	65,07
		Total	Lei			264,67
23	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Betonoplast M200 gr.=60mm)	m2			262,45 66,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,680	80,00	54,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	80,00	12,00
	26631021000011	Betonoplast M200	m3	0,1025	1 890,00	193,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,100	30,00	3,00
		Total	Lei			367,43
24	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (Betonoplast M200 se scade gr.=40mm k=4)	m2			80,15 3,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	80,00	3,20
	26631021000011	Betonoplast M200	m3	0,01025	1 890,00	76,95
		Total	Lei			-112,21
25	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=40mm	m2			106,12 56,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	80,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	26641021020101	Mortar ciment M- 150	m3	0,033	1 480,00	48,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	23,00	0,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	30,00	0,90
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	30,00	0,36
		Total	Lei			148,57
26	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 10mm	m2			35,41 19,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,100	80,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	80,00	3,20
	26641021020101	Mortar ciment M- 150	m3	0,0055	1 480,00	15,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	23,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	30,00	0,17

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	30,00	0,09
		Total	Lei			49,58
27	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			556,56 232,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,610	80,00	208,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,290	80,00	23,20
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030	260,85	268,68
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,050	4,66	18,87
	24302261000001	Fuga	kg	0,300	34,97	10,49
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,02	0,40
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,900	27,31	24,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	30,00	1,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	15,00	0,19
		Total	Lei			779,18
		3. Blocuri de usa (SAC pl. - 11)				
28	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Bloc de usa din aluminiu cu bariera termica, cu 2 canaturi,)	m2			5 162,92 84,82
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,950	80,00	76,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,110	80,00	8,81
	2812106306051	Bloc de usa din aluminiu cu bariera termica, cu 2 canaturi, sticluire termopan gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,000	4 995,00	4 995,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000	0,72	2,88
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,550	98,00	53,91
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,193	105,45	20,34
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,600	3,89	2,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,000	3,04	3,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	30,00	0,60
		Total	Lei			24 007,59
29	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Bloc de usa din aluminiu cu bariera termica, cu 2 canaturi,)	m2			5 162,80 84,75
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,950	80,00	75,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,110	80,00	8,78
	2812106306051	Bloc de usa din aluminiu cu bariera termica, cu 2 canaturi, sticluire termopan gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,000	4 995,00	4 995,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000	0,72	2,88
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,550	98,00	53,87
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,193	105,45	20,32
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,600	3,89	2,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,000	3,04	3,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	30,00	0,60
		Total	Lei			8 518,62
		4. Blocuri dei fereastră (SAC pl. - 11)				
30	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (Bloc de fereastră din aluminiu cu bariera termica,)	m2			3 543,44 88,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,000	80,00	80,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,000	3 350,00	3 350,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,705	98,00	69,09
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,247	105,45	26,05
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,000	0,72	4,32

1	2	3	4	5	6	7
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,600	3,89	2,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,000	3,04	3,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	30,00	0,60
		<i>Total</i>	Lei			15 591,12
31	CK19C	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului peste 6,00 mp inclusiv (Bloc de fereastră din aluminiu cu bariera termica,)	m2			3 437,58 52,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,590	80,00	47,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,060	80,00	4,80
	2030112938101	Bloc de fereastră din aluminiu cu bariera termica, deschidere basculanta, sticlure termopan	m2	1,000	3 350,00	3 350,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,165	98,00	16,17
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,123	105,45	12,97
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	3,000	0,72	2,16
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,400	3,89	1,56
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,700	3,04	2,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	30,00	0,60
		<i>Total</i>	Lei			75 626,86
		5. Pardoseli (SAC pl.- 11)				
		5.1. Cota 0.000				
32	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			563,56 79,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	80,00	79,22
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	380,00	436,88
	4100126202818	Apa	m3	0,100	23,00	2,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	90,00	37,82
		<i>Total</i>	Lei			862,25
33	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Beton C20 gr. 100 mm)	m2			236,45 66,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,680	80,00	54,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	80,00	12,00
	26631021000020	Beton clasa C20	m3	0,1025	1 630,00	167,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,100	30,00	3,00
		<i>Total</i>	Lei			3 617,66
34	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi plasa d6A-I pas 150x150mm	kg			30,58 2,40
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	80,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	80,00	0,40
	2873122004113	Plase sudate d6 A240 pas 150x150mm	kg	1,010	27,00	27,27
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	17,32	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	1,35	0,41
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	120,00	0,07
		<i>Total</i>	Lei			1 352,40
35	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat .(PRIMER)	m2			15,28 3,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,040	80,00	3,20
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,300	40,15	12,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	23,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	30,00	0,01
		<i>Total</i>	Lei			233,74
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=40mm	m2			106,34 56,00

1	2	3	4	5	6	7
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	80,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	26641021020101	Mortar ciment M- 150	m3	0,033	1 480,00	48,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	23,00	0,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	30,00	0,90
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	30,00	0,36
		<i>Total</i>	Lei			1 627,01
37	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 10mm	m2			35,81 19,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,100	80,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	80,00	3,20
	26641021020101	Mortar ciment M- 150	m3	0,0055	1 480,00	16,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	23,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	30,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	30,00	0,09
		<i>Total</i>	Lei			547,94
38	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			556,55 232,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,610	80,00	208,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,290	80,00	23,20
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030	260,85	268,68
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,050	4,66	18,87
	24302261000001	Fuga	kg	0,300	34,97	10,49
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,02	0,40
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,900	27,31	24,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	30,00	1,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	15,00	0,18
		<i>Total</i>	Lei			8 515,22
		5.2. Cota 3.300				
39	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Betonoplast M200 gr.=100mm)	m2			263,05 66,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,680	80,00	54,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	80,00	12,00
	26631021000011	Betonoplast M200	m3	0,1025	1 890,00	193,65
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,100	30,00	3,00
		<i>Total</i>	Lei			1 604,59
40	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat .(PRIMER)	m2			15,28 3,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,040	80,00	3,20
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,300	40,15	12,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	23,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	30,00	0,01
		<i>Total</i>	Lei			93,19
41	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=40mm	m2			106,26 56,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	80,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	26641021020101	Mortar ciment M- 150	m3	0,033	1 480,00	48,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	23,00	0,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	30,00	0,90
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	30,00	0,36
		<i>Total</i>	Lei			648,16
42	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime	m2			35,82

1	2	3	4	5	6	7
		cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 10mm				19,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,100	80,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	80,00	3,20
	26641021020101	Mortar ciment M- 150	m3	0,0055	1 480,00	16,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	23,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	30,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	30,00	0,09
		<i>Total</i>	Lei			218,48
43	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			556,55 232,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,610	80,00	208,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,290	80,00	23,20
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030	260,85	268,68
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,050	4,66	18,87
	24302261000001	Fuga	kg	0,300	34,97	10,49
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,02	0,40
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,900	27,31	24,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	30,00	1,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	15,00	0,18
		<i>Total</i>	Lei			3 394,94
		6. Finisare tavan (SAC pl .- 11)				
44	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 6=9.5 mm cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2			287,66 152,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,910	80,00	152,80
	26621027010001	Placi ghips-carton 6=9.5 mm	m2	1,050	47,45	50,07
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,919	16,21	14,97
	2710703520285	Profil de suport	m	2,200	24,53	54,24
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,350	1,94	4,58
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	0,72	0,55
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,271	6,69	1,82
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	36,54	3,21
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,650	0,95	1,58
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,190	0,14	2,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	30,00	0,14
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	30,00	1,42
		<i>Total</i>	Lei			6 155,89
45	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			53,92 44,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	80,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,35	9,86
	4100126202818	Apa	m3	0,001	23,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	30,00	0,03
		<i>Total</i>	Lei			1 153,79
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,14 2,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	80,00	2,40
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,89	0,19
		<i>Total</i>	Lei			110,09
47	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			63,41 44,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	80,00	44,00
	24301161038001	Vopsea lavabila de interior	kg	0,400	42,74	17,10
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	4,20	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	3,89	1,94
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	1,50	0,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	23,00	0,05

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			1 357,06
		7. Finisaj pereti exiatenti (SAC pl .- 18)				
		7.1. Cota 0.000				
48	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare	m2			30,04
						11,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,140	80,00	11,20
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,415	44,92	18,64
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,89	0,19
		<i>Total</i>	Lei			659,29
49	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (6=4.0cm)	m2			172,06
						136,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,400	80,00	112,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	80,00	24,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	23,00	0,16
	26641021020102	Mortar ciment M- 100	m3	0,024	1 480,00	35,53
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	30,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	30,00	0,24
		<i>Total</i>	Lei			3 776,62
50	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (se adauga 2.0cm k=4)	m2			77,25
						41,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,100	80,00	32,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,030	80,00	9,60
	26641021020102	Mortar ciment M- 100	m3	0,006	1 480,00	35,53
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	30,00	0,12
		<i>Total</i>	Lei			1 695,72
51	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			28,09
						16,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,200	80,00	16,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	10,55	11,61
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,150	3,17	0,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	23,00	0,01
		<i>Total</i>	Lei			616,53
52	CF50B	Tencuieli interioare "Knauff" de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			130,29
						97,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	80,00	97,60
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	4,20	29,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	23,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	30,00	2,37
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	15,00	0,24
		<i>Total</i>	Lei			2 859,86
53	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se scade 2 mm la art. CF50 k=2)	m2			51,51
						38,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,240	80,00	38,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,430	4,20	12,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	23,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,016	30,00	0,96
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,003	15,00	0,09
		<i>Total</i>	Lei			-1 130,59
54	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			53,91
						44,00

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	80,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,35	9,86
	4100126202818	Apa	m3	0,001	23,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	30,00	0,03
		<i>Total</i>	Lei			1 183,43
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,14 2,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	80,00	2,40
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,89	0,19
		<i>Total</i>	Lei			112,87
56	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			63,41 44,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	80,00	44,00
	24301161038001	Vopsea lavabila de interior	kg	0,400	42,74	17,10
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	4,20	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	3,89	1,94
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	1,50	0,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	23,00	0,05
		<i>Total</i>	Lei			1 391,90
		7.2. Cota 3.300				
57	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare	m2			30,04 11,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,140	80,00	11,20
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,415	44,92	18,64
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,89	0,19
		<i>Total</i>	Lei			501,59
58	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (6=4.0cm)	m2			172,06 136,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,400	80,00	112,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	80,00	24,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	23,00	0,16
	26641021020102	Mortar ciment M- 100	m3	0,024	1 480,00	35,54
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	30,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	30,00	0,24
		<i>Total</i>	Lei			2 873,40
59	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (se adauga 2.0cm k=4)	m2			77,26 41,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,100	80,00	32,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,030	80,00	9,60
	26641021020102	Mortar ciment M- 100	m3	0,006	1 480,00	35,54
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	30,00	0,12
		<i>Total</i>	Lei			1 290,21
60	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			28,09 16,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,200	80,00	16,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	10,55	11,60
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,150	3,17	0,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	23,00	0,01
		<i>Total</i>	Lei			469,06
61	CF50B	Tencuieli interioare "Knauff" de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			130,29 97,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	80,00	97,60
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	4,20	29,99

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	23,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	30,00	2,37
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	15,00	0,24
		<i>Total</i>	Lei			2 175,83
62	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade 2 mm la art. CF50 k=2)	m2			51,51 38,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,240	80,00	38,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,430	4,20	12,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	23,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,016	30,00	0,96
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,003	15,00	0,09
		<i>Total</i>	Lei			-860,16
63	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			53,92 44,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	80,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,35	9,86
	4100126202818	Apa	m3	0,001	23,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	30,00	0,03
		<i>Total</i>	Lei			900,42
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,14 2,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	80,00	2,40
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,89	0,19
		<i>Total</i>	Lei			85,92
65	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			63,41 44,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	80,00	44,00
	24301161038001	Vopsea lavabila de interior	kg	0,400	42,74	17,10
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	4,20	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	3,89	1,94
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	1,50	0,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	23,00	0,05
		<i>Total</i>	Lei			1 059,00
		7.3. Muchiile golurilor la usi si ferestre				
66	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare	m2			30,05 11,21
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,140	80,00	11,21
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,415	44,92	18,65
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,89	0,19
		<i>Total</i>	Lei			163,45
67	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (6=4.0cm)	m2			172,16 136,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,400	80,00	112,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	80,00	24,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	23,00	0,16
	26641021020102	Mortar ciment M- 100	m3	0,024	1 480,00	35,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	30,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	30,00	0,24
		<i>Total</i>	Lei			936,57
68	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti,	m2			77,36

1	2	3	4	5	6	7
		executat cu mortar (se adauga 2.0cm k=4)				41,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,100	80,00	32,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,030	80,00	9,60
	26641021020102	Mortar ciment M- 100	m3	0,006	1 480,00	35,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	30,00	0,12
		<i>Total</i>	Lei			420,86
69	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			28,09 16,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,200	80,00	16,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	10,55	11,60
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,150	3,17	0,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	23,00	0,01
		<i>Total</i>	Lei			152,81
70	CF50B	Tencuieli interioare "Knauff" de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			130,30 97,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	80,00	97,60
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	4,20	29,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	23,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	30,00	2,37
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	15,00	0,24
		<i>Total</i>	Lei			708,81
71	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade 2 mm la art. CF50 k=2)	m2			51,51 38,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,240	80,00	38,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,430	4,20	12,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	23,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,016	30,00	0,96
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,003	15,00	0,09
		<i>Total</i>	Lei			-280,19
72	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			53,91 44,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	80,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,35	9,86
	4100126202818	Apa	m3	0,001	23,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	30,00	0,03
		<i>Total</i>	Lei			293,29
73	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,14 2,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	80,00	2,40
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	3,89	0,19
		<i>Total</i>	Lei			27,97
74	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			63,41 44,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	80,00	44,00
	24301161038001	Vopsea lavabila de interior	kg	0,400	42,74	17,10
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	4,20	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	3,89	1,94
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	1,50	0,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	23,00	0,05
		<i>Total</i>	Lei			344,97
		7.4. Plinte				
75	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica	m			85,97

1	2	3	4	5	6	7
		aplicate cu adeziv				40,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,400	80,00	32,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,020	33,30	35,66
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,350	4,66	1,71
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,000	0,02	0,13
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,100	35,24	3,70
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,300	5,00	1,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,050	65,00	3,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,001	15,00	0,02
		<i>Total</i>	Lei			1 194,98
		8. Finisare pereti (SAC pl .- 18)				
		8.1. Pereti				
76	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. (Pereti exteriori din panouri SANDWICH cu umplutura din vata minerala (antifoc) δ=100 mm)	m2			1 012,56 109,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,250	80,00	100,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,120	80,00	9,60
	2811236304903	Panouri "Sandwich" umplutura din vata minerala (antifoc) δ=100 mm	m2	1,020	720,00	756,43
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,200	22,35	73,67
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,000	3,16	9,76
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,000	1,11	3,43
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,175	98,00	17,66
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,100	420,00	42,00
		<i>Total</i>	Lei			180 133,92
77	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. (Pereti despartitori din panouri SANDWICH cu umplutura din vata minerala (antifoc) δ=100 mm)	m2			1 012,55 109,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,250	80,00	100,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,120	80,00	9,60
	2811236304903	Panouri "Sandwich" umplutura din vata minerala (antifoc) δ=100 mm	m2	1,020	720,00	756,42
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,200	22,35	73,67
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,000	3,16	9,76
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,000	1,11	3,43
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,175	98,00	17,67
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,100	420,00	42,00
		<i>Total</i>	Lei			22 377,36
78	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu (Membrane bituminoase l=200mm)	m2			85,11 38,39
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,300	80,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	80,00	14,39
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	1,150	31,08	37,54
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,300	20,54	6,47
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,100	15,00	1,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,040	30,00	1,21
		<i>Total</i>	Lei			177,87
79	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu (Membrane bituminoase l=580mm)	m2			85,10 38,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,300	80,00	24,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	80,00	14,40
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	1,150	31,08	37,53
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,300	20,54	6,47
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,100	15,00	1,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,040	30,00	1,20
		<i>Total</i>	Lei			570,17
		8.2. Soclu				
80	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 150-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (6=3.0cm)	m2			172,04 136,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,400	80,00	112,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	80,00	24,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	23,00	0,16
	26641021020101	Mortar ciment M- 150	m3	0,024	1 480,00	35,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	30,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	30,00	0,24
		<i>Total</i>	Lei			2 322,56
81	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (se adauga 1.0cm k=2)	m2			38,62 20,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,100	80,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,030	80,00	4,80
	26641021020101	Mortar ciment M- 150	m3	0,006	1 480,00	17,76
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	30,00	0,06
		<i>Total</i>	Lei			521,37
82	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (placaj de exterior)	m2			525,26 176,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,200	80,00	176,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,020	294,15	303,04
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,000	4,66	28,24
	24302261000001	Fuga	kg	0,390	34,97	13,78
	4100126202818	Apa	m3	0,003	23,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	30,00	0,94
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	15,00	0,23
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	65,00	2,97
		<i>Total</i>	Lei			7 091,02
		9. Acoperis (SAC pl.- 22)				
83	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla cutata K-20, 6=0,5mm, h=60mm)	m2			395,29 96,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,100	80,00	88,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	27104036420001	Tabla cutata K-20, 6=0,5mm, h=60mm	m2	1,150	219,78	265,39
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,600	37,02	23,32
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,000	0,72	3,78
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,000	0,72	3,78
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,150	15,00	2,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,022	30,00	0,66
		<i>Total</i>	Lei			16 740,61
84	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (Lacrimar din tabla zincata, L=170mm, 6 =0,45 mm)	m			135,03 76,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,500	80,00	40,00

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,350	80,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,250	31,64	41,13
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,100	24,42	2,54
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,330	16,65	5,71
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,030	38,85	1,21
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,900	2,65	5,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,006	380,00	2,39
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	1 300,00	0,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	23,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	30,00	0,30
		<i>Total</i>	Lei			1 525,85
85	CI17A aplic	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporturi plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), ce trebuiesc renovate (Placaj impermeabil 6=15mm)	m2			573,28 160,00
	7422010060100	Timplar	h-om	1,850	80,00	148,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	80,00	12,00
	27321036460001	Placaj impermeabil 6=15mm	m2	1,100	361,31	397,44
	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	0,400	38,85	15,54
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	30,00	0,30
		<i>Total</i>	Lei			15 163,29
86	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (Sort mascare din tabla zincata (culoare gri), 6 =0,45 mm)	m			146,14 76,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,500	80,00	40,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,350	80,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	27104036425981	Tabla zincata (culoare gri)	kg	1,250	40,24	52,31
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,100	24,42	2,54
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,330	16,65	5,71
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,030	38,85	1,21
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,900	2,65	5,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,006	380,00	2,37
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	1 300,00	0,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	23,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	30,00	0,30
		<i>Total</i>	Lei			8 388,46
87	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Sort mascare din tabla zincata (culoare gri), 6 =0,45 mm)	m			277,49 100,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,550	80,00	44,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,500	80,00	40,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	80,00	16,00
	27104036425981	Tabla zincata (culoare gri)	kg	3,200	40,24	133,92
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,200	24,42	5,08
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,000	16,65	17,32
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,080	38,85	3,23
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,100	2,65	11,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,013	380,00	5,14
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	1 300,00	0,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	23,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	30,00	0,60
		<i>Total</i>	Lei			27 262,95

1	2	3	4	5	6	7
88	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Membrana PVC hidroizolanta pentru acoperisuri $\delta=1.5\text{mm}$)	m2			314,56 38,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,300	80,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	80,00	14,40
	26821326004707	Membrana PVC hidroizolanta pentru acoperisuri $\delta=1.5\text{mm}$	m2	1,150	221,11	266,99
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,300	20,54	6,47
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,100	15,00	1,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,040	30,00	1,20
		Total	Lei			23 277,47
89	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat .(PRIMER)	m2			15,28 3,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,040	80,00	3,20
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,300	40,15	12,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	23,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	30,00	0,01
		Total	Lei			1 130,49
90	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=20mm	m2			106,33 56,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	80,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	80,00	8,00
	26641021020101	Mortar ciment M- 150	m3	0,033	1 480,00	48,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	23,00	0,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	30,00	0,90
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	30,00	0,36
		Total	Lei			7 868,42
91	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se scade 10mm	m2			35,84 19,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,100	80,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	80,00	3,20
	26641021020101	Mortar ciment M- 150	m3	0,0055	1 480,00	16,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	23,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	30,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	30,00	0,09
		Total	Lei			-2 652,31
92	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Betonoplast M200 gr.=20-120mm)	m2			263,12 66,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,680	80,00	54,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	80,00	12,00
	26631021000011	Betonoplast M200	m3	0,1025	1 890,00	193,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,100	30,00	3,00
		Total	Lei			19 471,25
93	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (Betonoplast M200 se scade gr.=30mm k=3)	m2			60,53 2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	80,00	2,40
	26631021000011	Betonoplast M200	m3	0,01025	1 890,00	58,13
		Total	Lei			-4 479,24

1	2	3	4	5	6	7
94	IzF10C	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale (Polistiren extrudat XPS $\gamma=35\text{kg/m}^3$, $\delta=150\text{mm}$)	m2			265,52 12,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,160	80,00	12,80
	25213026029026	Polistiren extrudat XPS $\gamma=35\text{kg/m}^3$, $\delta=150\text{mm}$	m2	1,010	225,00	227,25
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,330	0,22	0,07
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,650	14,35	23,68
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00055	130,00	0,07
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,100	1,33	1,46
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,001	30,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,010	15,00	0,15
		Total	Lei			19 648,12
95	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Jgheab d100 mm)	m			267,60 24,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,300	80,00	24,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,050	109,78	118,72
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,400	36,19	52,19
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,200	51,28	10,56
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,100	57,72	5,95
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,200	77,15	15,89
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,200	173,16	35,67
	2874115837745	Suruburi	buc	10,000	0,39	4,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	30,00	0,60
		Total	Lei			3 077,44
96	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Burlan d80 mm)	m			315,95 28,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,350	80,00	28,00
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,050	125,21	134,10
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,500	104,56	53,33
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,250	36,08	9,20
	2413217300010	Cleme	buc	0,500	51,28	26,15
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,250	91,58	23,35
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,250	104,56	26,66
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,250	57,72	14,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	30,00	0,45
		Total	Lei			2 995,24
		10. Pereu (SAC pl.- 23)				
97	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			556,28 79,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	80,00	79,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	23,00	2,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	90,00	37,79
		Total	Lei			1 646,60
98	CA02C1	Beton simplu cl. C16/20 F100, turnat in egalizari, pante, sape la inaltime mai mari de 35 m, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			2 619,16 400,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,350	80,00	348,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	80,00	52,00
	2663102100150	Beton clasa C16/20 F100	m3	1,025	2 100,00	2 173,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	23,00	2,33
	2922140007000	Macara	h-ut	0,290	120,00	34,78
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,550	15,00	8,25
		Total	Lei			7 228,89
99	CC03C	Montare plase sudate d6A240 (150x150mm) la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			30,58 2,40
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	80,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	80,00	0,40
	2873122004113	Plase sudate d6 A240 pas 150x150mm	kg	1,010	27,00	27,27

1	2	3	4	5	6	7
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	17,32	0,09
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	1,35	0,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	120,00	0,07
		<i>Total</i>	Lei			1 334,60
100	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm, cl.C16/20 F100 (BP100.20.8)	m			217,87 47,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	80,00	12,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	80,00	35,20
	2663102100150	Beton clasa C16/20 F100	m3	0,045	2 100,00	94,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,65	7,74
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	380,00	3,03
	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare BP100.20.8	m	1,005	64,94	65,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	23,00	0,14
		<i>Total</i>	Lei			3 224,49
101	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat Gr. 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			257,93 47,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,00	46,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	1,26
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.40mm	m2	1,015	161,89	164,32
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,65	4,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,65	20,86
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	380,00	16,27
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	133,20	2,66
		<i>Total</i>	Lei			3 559,47
102	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat .(PRIMER)	m2			15,28 3,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,040	80,00	3,20
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,300	40,15	12,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	23,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	30,00	0,01
		<i>Total</i>	Lei			58,37
		11. Drum de intrare (SAC pl.- 23)				
103	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			556,30 79,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	80,00	79,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	23,00	2,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	90,00	37,80
		<i>Total</i>	Lei			2 670,24
104	CA02C1	Beton simplu cl. C16/20 F100, turnat in egalizari, pante, sape la inaltime mai mari de 35 m, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			2 619,45 400,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,350	80,00	348,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	80,00	52,00
	2663102100150	Beton clasa C16/20 F100	m3	1,025	2 100,00	2 174,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	23,00	2,32
	2922140007000	Macara	h-ut	0,290	120,00	34,79
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,550	15,00	8,25
		<i>Total</i>	Lei			17 969,42
105	CC03C	Montare plase sudate d10 A500C (200x200mm) la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			30,58 2,40
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	80,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	80,00	0,40
	2873122004114	Plase sudate d10 A500C pas 200x200mm	kg	1,010	27,00	27,27

1	2	3	4	5	6	7
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	17,32	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	1,35	0,41
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	120,00	0,07
		<i>Total</i>	Lei			8 598,96
106	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm, cl.C16/20 F100 (BP100.30.15)	m			254,84
						47,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	80,00	12,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	80,00	35,20
	2663102100150	Beton clasa C16/20 F100	m3	0,045	2 100,00	94,43
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,65	7,74
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	380,00	3,04
	26661228002853	Bordura beton pentru trotuare BP100.30.15	m	1,005	101,79	102,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	23,00	0,14
		<i>Total</i>	Lei			3 695,16
107	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat Gr. 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			257,93
						47,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,00	46,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	1,26
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.40mm	m2	1,015	161,89	164,32
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,65	4,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,65	20,86
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	380,00	16,27
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	133,20	2,66
		<i>Total</i>	Lei			11 658,22
108	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat .(PRIMER)	m2			15,30
						3,21
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,040	80,00	3,21
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,300	40,15	12,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	23,00	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	30,00	0,01
		<i>Total</i>	Lei			40,38

APROBAT:

Intocmit
SRL CLEMANTIN

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrarilor de consolidare a
accesibilitatii, sigurantei si
sustenabilitatii Sectiei Boli
infectioase, prin constructia unui
ascensor extern, IMSP Spitalul
Clinic Balti, str. Decebal, nr.101**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3

Echipament electric de forta si iluminat electric interior (Marca EEF/IEI)

Valoarea de deviz 172 036,61 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilaj				
		1.1. Щит распределительный 1-го этажа 1ЩРО				
1	pret de piata	Щит с монтажной панелью, 800x650x250мм, степень защиты IP31 ЦМПИ-4-2 36 УХЛЗ IP31 PRO	buc	1,00	2 570,00 0,00	2 570,00 0,00
2	pret de piata	Переключатель АВР на базе рубильника силового с электронным управлением, трехполюсный на 3 положения, ~380В, In=63А АТус М 6s-63А	buc	1,00	8 230,00 0,00	8 230,00 0,00
3	pret de piata	Выключатель автоматический трехполюсный, ~380В, In=63 А, Inр=50А ВА47-29М/3/С50	buc	1,00	110,00 0,00	110,00 0,00
4	pret de piata	Выключатель автоматический трехполюсный, ~380В, In=63 А, Inр=40А ВА47-29М/3/Д40	buc	2,00	320,00 0,00	640,00 0,00
5	pret de piata	Выключатель автоматический трехполюсный, ~380В, In=63 А,	buc	1,00	110,00 0,00	110,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Inp=20A BA47-29M/3/C20				
6	pret de piata	Выключатель автоматический однополюсный, ~220В, In=63 А, Inp=5,0 А BA47-29M/1/ C5	buc	4,00	35,00 0,00	140,00 0,00
7	pret de piata	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=10А, In=30mA АД12/2/10/30	buc	2,00	258,00 0,00	516,00 0,00
8	pret de piata	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=16А, In=30mA АД12/2/16/30	buc	1,00	258,00 0,00	258,00 0,00
		Total	Lei			12 574,00
		Total Щит распределительный 1-го этажа 1ЩРО Inklusiv salariu				12 574,00
		1.2. Щит распределительный холла 0ЩРО				
9	pret de piata	Щиток распределительный пластиковый, навесной, с прозрачной дверцей, 18 модулей (18x1), с установкой выключателей, размером 400x190x100мм, степень защиты IP41, с замком. ЩРН-П-18 PRIME УХЛЗ IP41	buc	1,00	250,00 0,00	250,00 0,00
10	pret de piata	Вводной - выключатель нагрузки ~380В, In=20 А ВН-32/3/20	buc	1,00	98,00 0,00	98,00 0,00
11	pret de piata	Выключатель автоматический однополюсный, ~220В, In=63 А, Inp=5,0 А BA47-29M/1/ C5	buc	1,00	35,00 0,00	35,00 0,00
12	pret de piata	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=10А, In=30mA АД12/2/10/30	buc	2,00	258,00 0,00	516,00 0,00
13	pret de piata	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=16А, In=30mA АД12/2/16/30	buc	1,00	258,00 0,00	258,00 0,00
		Total	Lei			1 157,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Щит распределительный холла 0ЩРО Inclusiv salariu				1 157,00
		1.3. Щит распределительный 2-го этажа 2ЩРО				
14	pret de piata	Щиток распределительный пластиковый, встраиваемый, с прозрачной дверцей, 18 модулей (18x1), с установкой выключателей, размером 415x210x102мм, степень защиты IP41, с замком. ЩРВ-П-18 PRIME УХЛЗ IP41	buc	1,00	250,00 0,00	250,00 0,00
15	pret de piata	Вводной - выключатель нагрузки ~380В, In=20 А ВН-32/3/20	buc	1,00	98,00 0,00	98,00 0,00
16	pret de piata	Выключатель автоматический однополюсный, ~220В, In=63 А, Inр=5,0 А ВА47-29М/1/ С5	buc	1,00	35,00 0,00	35,00 0,00
17	pret de piata	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=10А, In=30мА АД12/2/10/30	buc	2,00	258,00 0,00	516,00 0,00
18	pret de piata	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=16А, In=30мА АД12/2/16/30	buc	1,00	258,00 0,00	258,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 157,00
		Total Щит распределительный 2-го этажа 2ЩРО Inclusiv salariu				1 157,00
		1.4. Щиток отключения лифта Л-Щ				
19	pret de piata	Щиток распределительный пластиковый, встраиваемый, с прозрачной дверцей, 4 модуля, с установкой выключателей, размером 162x210x102мм, степень защиты IP41, с замком ЩРВ-П-4 PRIME УХЛЗ IP41	buc	1,00	102,00 0,00	102,00 0,00
20	pret de piata	Выключатель нагрузки ~380В, In=40 А ВН-32/3/40	buc	1,00	98,00 0,00	98,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			200,00
		Total Щиток отключения лифта Л-Щ Inclusiv salariu				200,00
		1.5. Электроаппаратура				
21	pret de piata	Выключатель автоматический трехполюсный, ~380В, In=100 А Inp=63 А (установить в сущ. ГРЩ) ВА47-100/3/C63	buc	2,00	320,00 0,00	640,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			640,00
		Total Электроаппаратура Inclusiv salariu				640,00
		1.6. Прочие материалы				
		1.6.1. Система урвнения потенциалов и заземление				
22	Pret piata	Главная заземляющая шина ШЗ-3- 30УХЛЗ/ГЗШ-8/ шкаф 250х350х170мм, 8 зажимов, на 275А Э1011	buc	1,00	1 460,00 0,00	1 460,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 460,00
		Total Система урвнения потенциалов и заземление Inclusiv salariu				1 460,00
		<i>Total</i>	Lei			1 460,00
		Total Прочие материалы Inclusiv salariu				1 460,00
		<i>Total</i>	Lei			17 188,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				17 188,00
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Щит распределительный 1-го этажа 1ЩРО				
23	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000 (ЩМП-4-2 36 УХЛЗ IP31 PRO)	buc	1,00	1 383,60 279,20	1 383,60 279,20

1	2	3	4	5	6	7
24	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	12,00	92,21 89,60	1 106,52 1 075,20
25	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,01	3 737,00 3 456,00	37,37 34,56
26	Pret piata	Розетка штепсельная для открытой установки с заземляющим контуром 220В, 16А, IP44	buc	1,00	55,00 0,00	55,00 0,00
27	Pret piata	Шина нулевая 8/2	buc	2,00	35,00 0,00	70,00 0,00
28	Pret piata	Зажим клеммный ЗНИ-4	buc	30,00	8,00 0,00	240,00 0,00
29	Pret piata	Ограничитель	buc	2,00	25,30 0,00	50,60 0,00
30	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	0,20	520,60 448,80	104,12 89,76
31	Pret piata	Провод для электроустановок с ПВХ-изоляцией, с медной жилой, сеч.1х1,5мм2 ПВ1-0,66 ГОСТ 6323-79Е	m	20,00	4,90 0,00	98,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			3 145,21
		Total Щит распределительный 1-го этажа 1ЩРО Inclusiv salariu				3 145,21 1 478,72
		2.2. Щит распределительный холла 0ЩРО				
32	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ЩРН-П-18 PRIME УХЛ3 IP41)	buc	1,00	277,90 189,60	277,90 189,60
33	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	5,00	92,21 89,60	461,05 448,00
		<i>Total</i>	Lei			738,95
		Total Щит распределительный холла 0ЩРО Inclusiv salariu				738,95 637,60
		2.3. Щит распределительный 2-				

1	2	3	4	5	6	7
		го этажа 2ЩРО				
34	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850 (ЩРВ-П-18 PRIME УХЛ3 IP41)	buc	1,00	645,65 185,60	645,65 185,60
35	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	5,00	92,21 89,60	461,05 448,00
		<i>Total</i>	Lei			1 106,70
		Total Щит распределительный 2-го этажа 2ЩРО Inclusiv salariu				1 106,70 633,60
		2.4. Щиток отключения лифта Л-Щ				
36	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850 (ЩРВ-П-4 PRIME УХЛ3 IP41)	buc	1,00	645,65 185,60	645,65 185,60
37	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	1,00	92,21 89,60	92,21 89,60
		<i>Total</i>	Lei			737,86
		Total Щиток отключения лифта Л-Щ Inclusiv salariu				737,86 275,20
		2.5. Электроаппаратура				
38	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	2,00	92,21 89,60	184,42 179,20
		<i>Total</i>	Lei			184,42
		Total Электроаппаратура Inclusiv salariu				184,42 179,20
		2.6. Светотехническое оборудование				
39	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa	100 buc	0,29	9 531,07 7 064,00	2 764,01 2 048,56
40	08-03-593-	Indicatori de iluminat de perete	100	0,12	9 527,83	1 143,34

1	2	3	4	5	6	7
	10	(Световой указатель выхода "EXIT")	buc		7 856,00	942,72
41	Pret piata	Светильник светодиодный, потолочный с опаловым рассеивателем, мощность LED 19Вт, ~220В, IP54 (резерв 1шт) ДПО15-19-302 WP 840	buc	4,00	650,00 0,00	2 600,00 0,00
42	Pret piata	Светильник светодиодный, потолочный с опаловым рассеивателем, мощность LED 19Вт, ~220В, IP54 с блоком аварийного питания ДПО15-19-342 WP EM3 840	buc	3,00	950,00 0,00	2 850,00 0,00
43	Pret piata	Светильник светодиодный, крепление на опорную поверхность, мощность LED 12Вт, IP54 (резерв 1шт) ДБО88-12-001 CDR 840	buc	5,00	280,00 0,00	1 400,00 0,00
44	Pret piata	Светильник светодиодный, крепление на опорную поверхность, мощность LED 12Вт, IP54 с блоком аварийного питания на 3 часа в автономном режиме ДБО88-12-061 CDR EM3 MW 840	buc	4,00	850,00 0,00	3 400,00 0,00
45	Pret piata	Светильник светодиодный, крепление на опорную поверхность, мощность LED 12Вт, IP54 с микроволновым датчиком и с блоком аварийного питания ДБО88-12-061 EM3 MW 840	buc	1,00	900,00 0,00	900,00 0,00
46	Pret piata	Светильник светодиодный, крепление на опорную поверхность, с защитной решеткой, мощность LED 16Вт, IP65 ДПП 03-16- -003 850	buc	4,00	480,00 0,00	1 920,00 0,00
47	Pret piata	Светильник светодиодный, крепление на опорную поверхность, с защитной решеткой, мощность LED 16Вт, IP54 со встроенным БАП - время работы до 1го часа (аварийный эвакуационный) (резерв 1шт) ДБО85-16-041 Tablette EM1 840*	buc	8,00	800,00 0,00	6 400,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
48	Pret piata	Светильник/указатель светодиодный, аварийный эвакуационный, со встроенным БАП - время работы до 3-х часа, мощность LED 3Вт, ~220В, IP65, надпись "Exit" (резерв 1шт) ДБО83-3-113 Gelios	buc	12,00	220,00 0,00	2 640,00 0,00
49	Pret piata	Фонарь с аккумулятором, IP44 (при аварии лифта)	buc	1,00	450,00 0,00	450,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			26 467,35
		Total Светотехническое оборудование Inclusiv salariu				26 467,35 2 991,28
		2.7. Кабельные изделия				
50	08-02-147-10	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare pe intreaga lungime, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m	3,87	1 718,49 1 408,00	6 650,55 5 448,96
51	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	0,37	734,38 628,81	271,72 232,66
52		Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-LSLTx0,66 сеч. 3x1,5 мм2	m	117,00	18,25 0,00	2 135,25 0,00
53		Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-LSLTx0,66 сеч. 4x1,5 мм2	m	41,00	23,59 0,00	967,19 0,00
54		Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-LSLTx0,66 сеч. 5x1,5 мм2	m	31,00	24,80 0,00	768,80 0,00
55		Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-LSLTx0,66 сеч. 5x6 мм2	m	25,00	85,10 0,00	2 127,50 0,00
56		Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-LSLTx0,66 сеч. 5x10 мм2	m	100,00	136,00 0,00	13 600,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
57		Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-FRLSLTx0,66 сеч. 4x1,5 мм2	m	110,00	42,72 0,00	4 699,20 0,00
		<i>Total</i>	Lei			31 220,21
		Total Кабельные изделия Inclusiv salariu				31 220,21 5 681,62
		2.8. Прочие материалы				
		2.8.1. Система уравнивания потенциалов и заземление				
58	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2	100 m	0,70	2 362,86 1 520,00	1 654,00 1 064,00
59	Pret piata	Сталь круглая диаметром 20мм ГОСТ 2590-88	m	20,00	44,00 0,00	880,00 0,00
60	Pret piata	Полоса 25x4 мм ГОСТ 103-76	m	50,00	22,10 0,00	1 105,00 0,00
61	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	0,10	734,20 628,80	73,42 62,88
62	08-02-147-10	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare pe intreaga lungime, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m	0,15	1 715,80 1 408,00	257,37 211,20
63	Pret piata	Провод для электроустановок, с ПВХ изоляцией, с медной жилой сечение 1x10мм2 ПВ1-0,66 ГОСТ 6323-79Е	m	15,00	27,00 0,00	405,00 0,00
64	Pret piata	Провод для электроустановок, с ПВХ изоляцией, с медной жилой сечение 1x10мм2 ПВ3-0,66 ГОСТ 6323-79Е	m	10,00	29,20 0,00	292,00 0,00
65	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,08	2 718,25 1 904,00	217,46 152,32
66	Pret piata	Труба гофрированная ПВХ не распространяющая горение ф 25мм	m	8,00	7,92 0,00	63,36 0,00

1	2	3	4	5	6	7
67	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m	0,12	1 848,42 1 303,17	221,81 156,38
68	Pret piata	Мини-канал из самозатухающего ПВХ, серый ТМК 1720 5400 034 PG	m	12,00	18,00 0,00	216,00 0,00
69	08-03-641-1	Cutie de cleme, cantitate cleme, pina la 24x24 (Главная заземляющая шина, шкаф)	buc	1,00	2 761,31 1 672,00	2 761,31 1 672,00
		<i>Total</i>	Lei			8 146,73
		Total Система урвнения потенциалов и заземление Inclusiv salariu				8 146,73 3 318,78
		2.8.2. Изделия заводов ГЭМ				
70	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m	2,37	1 848,40 1 303,20	4 380,71 3 088,58
71	Pret piata	Мини-канал из самозатухающего ПВХ, серый ТМК 1720 5400 034 PG	m	237,00	18,00 0,00	4 266,00 0,00
72	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,32	2 707,34 1 904,00	866,35 609,28
73		Труба гофрированная ПВХ не распространяющая горение ф16 мм	m	19,00	3,80 0,00	72,20 0,00
74		Труба гофрированная ПВХ не распространяющая горение ф25 мм	m	13,00	7,92 0,00	102,96 0,00
75	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m	100 m	0,51	4 381,71 3 008,00	2 234,67 1 534,08
76		Короб металлический 50x100мм, длина 2м	m	6,00	78,90 0,00	473,40 0,00
77		Короб металлический с перегородкой 100x100мм, длина 2м	m	45,00	201,70 0,00	9 076,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
78	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj (метизы)	t	0,005	45 430,00 4 976,00	227,15 24,88
		<i>Total</i>	Lei			21 699,94
		Total Изделия заводов ГЭМ Inclusiv salariu				21 699,94 5 256,82
		2.8.3. Электроустановочные изделия				
79	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,07	3 436,86 3 160,00	240,58 221,20
80		Выключатель одноклавишный открытой установки 220В, 10А, IP44	buc	7,00	40,20 0,00	281,40 0,00
81	08-03-591-4	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,01	3 780,00 3 512,00	37,80 35,12
82		Выключатель двухклавишный открытой установки 220В, 10А, IP44	buc	1,00	42,60 0,00	42,60 0,00
83	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,02	2 664,50 2 576,00	53,29 51,52
84		Выключатель одноклавишный, скрытой установки 220В, 10А, IP20	buc	2,00	38,00 0,00	76,00 0,00
85	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,03	3 737,33 3 456,00	112,12 103,68
86		Розетка штепсельная для открытой установки с заземляющим контуром с защитными шторками 220В, 10А, IP44	buc	3,00	55,00 0,00	165,00 0,00
87	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,04	3 737,50 3 456,00	149,50 138,24
88		Розеточный блок (три), открытой установки, с защитными шторками ~220В, 16А, IP44 (резерв -1шт)	buc	4,00	85,30 0,00	341,20 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 499,49
		Total Электроустановочные изделия				1 499,49 549,76

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	Lei			31 346,16
		Total Прочие материалы Inclusiv salariu				31 346,16 9 125,36
		<i>Total</i>	Lei			94 946,86
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			5 040,62
		<i>Transport</i>	6 %			4 218,03
		<i>Total</i>				104 205,51
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			15 961,96
		<i>Total</i>				120 167,47
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			6 008,37
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				126 175,84 21 002,58

		Total	Lei			143 363,84
		TVA	20 %			28 672,77
		Total deviz: Inclusiv salariu				172 036,61 21 002,58

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrarilor de consolidare a
accesibilitatii, sigurantei si
sustenabilitatii Sectiei Boli
infectioase, prin constructia unui
ascensor extern, IMSP Spitalul
Clinic Balti, str. Decebal, nr.101**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-3
Echipament electric de forta si iluminat electric interior (Marca EEF/IEI)

Valoarea de deviz 172 036,61 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	262,5323	80,00	21 002,58
		Total manopera				21 002,58

Materiale:

1.	000055111	Щиток распределительный пластиковый, встраиваемый, с прозрачной дверцей, 4 модуля, с установкой выключателей, размером 162x210x102мм, степень защиты IP41, с замком ЦРВ-П-4 PRIME УХЛЗ IP41	buc	1,0000	102,00	102,00
2.	00005511110	Фонарь с аккумулятором, IP44 (при аварии лифта)	buc	1,0000	450,00	450,00
3.	000055111100	Провод для электроустановок, с ПВХ изоляцией, с медной жилой сечение 1x10мм2 ПВ1-0,66 ГОСТ 6323-79Е	m	15,0000	27,00	405,00
4.	00005511110001	Выключатель одноклавишный, скрытой установки 220В, 10А, IP20	buc	2,0000	38,00	76,00
5.	00005511110002	Розетка штепсельная для открытой установки с заземляющим контуром с защитными шторками 220В, 16А, IP44	buc	3,0000	55,00	165,00
6.	00005511110003	Розеточный блок (три), открытой установки, с защитными шторками ~220В, 16А, IP44	buc	4,0000	85,30	341,20
7.	0000551111001	Провод для электроустановок, с ПВХ изоляцией, с медной жилой сечение 1x10мм2 ПВ3-0,66 ГОСТ 6323-79Е	m	10,0000	29,20	292,00
8.	0000551111002	Труба гофрированная ПВХ не распространяющая горение ф25 мм	m	21,0000	7,92	166,32
9.	0000551111003	Мини-канал из самозатухающего ПВХ, серый ТМК 1720 5400 034 PG	m	249,0000	18,00	4 482,00
10.	0000551111004	Труба гофрированная ПВХ не	m	19,0000	3,80	72,20

		распространяющая горение ф16 мм				
11.	0000551111005	Короб металлический 50х100мм, длина 2м	m	6,0000	78,90	473,40
12.	0000551111006	Короб металлический с перегородкой 100х100мм, длина 2м	m	45,0000	201,70	9 076,50
13.	0000551111008	Выключатель одноклавишный открытой установки 220В, 10А, IP44	buc	7,0000	40,20	281,40
14.	0000551111009	Выключатель двухклавишный открытой установки 220В, 10А, IP44	buc	1,0000	42,60	42,60
15.	000055111101	Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-LSLTx0,66 сеч. 3х1,5 мм2	m	117,0000	18,25	2 135,25
16.	000055111102	Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-LSLTx0,66 сеч. 4х1,5 мм2	m	41,0000	23,59	967,19
17.	000055111103	Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-LSLTx0,66 сеч. 5х1,5 мм2	m	31,0000	24,80	768,80
18.	000055111104	Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-LSLTx0,66 сеч. 5х6 мм2	m	25,0000	85,10	2 127,50
19.	000055111105	Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-LSLTx0,66 сеч. 5х10 мм2	m	100,0000	136,00	13 600,00
20.	000055111106	Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-FRLSLTx0,66 сеч. 4х1,5 мм2	m	110,0000	42,72	4 699,20
21.	000055111108	Сталь круглая диаметром 20мм ГОСТ 2590-88	m	20,0000	44,00	880,00
22.	000055111109	Полоса 25х4 мм ГОСТ 103-76	m	50,0000	22,10	1 105,00
23.	00005511112	Светильник светодиодный, потолочный с опаловым рассеивателем, мощность LED 19Вт, ~220В, IP54 (резерв 1шт) ДПО15-19-302 WP 840	buc	4,0000	650,00	2 600,00
24.	00005511113	Светильник светодиодный, потолочный с опаловым рассеивателем, мощность LED 19Вт, ~220В, IP54 с блоком аварийного питания ДПО15-19-342 WP EM3 840	buc	3,0000	950,00	2 850,00
25.	00005511114	Светильник светодиодный, крепление на опорную поверхность, мощность LED 12Вт, IP54 (резерв 1шт) ДБО88-12-001 CDR 840	buc	5,0000	280,00	1 400,00
26.	00005511115	Светильник светодиодный, крепление на опорную поверхность, мощность LED 12Вт, IP54 с блоком аварийного питания на 3 часа в автономном режиме ДБО88-12-061 CDR EM3 MW 840	buc	4,0000	850,00	3 400,00
27.	00005511116	Светильник светодиодный, крепление на опорную поверхность, мощность LED 12Вт, IP54 с микроволновым датчиком и с блоком аварийного питания ДБО88-12-061 EM3 MW 840	buc	1,0000	900,00	900,00
28.	00005511117	Светильник светодиодный, крепление на опорную поверхность, с защитной решеткой, мощность LED 16Вт, IP65 ДПП 03-16- -003 850	buc	4,0000	480,00	1 920,00
29.	00005511118	Светильник светодиодный, крепление	buc	8,0000	800,00	6 400,00

		на опорную поверхность, с защитной решеткой, мощность LED 16Вт, IP54 со встроенным БАП - время работы до 1го часа (аварийный эвакуационный) (резерв 1шт) ДБО85-16-041 Tablette EM1 840*				
30.	0000551119	Светильник/указатель светодиодный, аварийный эвакуационный, со встроенным БАП - время работы до 3-х часа, мощность LED 3Вт, ~220В, IP65, надпись "Exit" (резерв 1шт) ДБО83-3-113 Gelios	buc	12,0000	220,00	2 640,00
31.	000055112	Выключатель нагрузки ~380В, In=40 А ВН-32/3/40	buc	1,0000	98,00	98,00
32.	000055113	Выключатель автоматический трехполюсный, ~380В, In=100 А Inp=63 А ВА47-100/3/C63	buc	2,0000	320,00	640,00
33.	000055114	Главная заземляющая шина ПЗ-3-30УХЛЗ/ГЗШ-8/ шкаф 250х350х170мм, 8 зажимов, на 275А Э1011	buc	1,0000	1 460,00	1 460,00
34.	000055115	Розетка штепсельная для открытой установки с заземляющим контуром с защитными шторками 220В, 16А, IP44	buc	1,0000	55,00	55,00
35.	000055116	Шина нулевая 8/2	buc	2,0000	35,00	70,00
36.	000055117	Зажим клеммный ЗНИ-4	buc	30,0000	8,00	240,00
37.	000055118	Ограничитель	buc	2,0000	25,30	50,60
38.	000055119	Провод для электроустановок с ПВХ-изоляцией, с медной жилой, сеч. 1х1,5мм ² ПВ1-0,66 ГОСТ 6323-79Е	m	20,0000	4,90	98,00
39.	00005582	Щит с монтажной панелью, 800х650х250мм, степень защиты IP31 ЦМПИ-4-2 36 УХЛЗ IP31 PRO	buc	1,0000	2 570,00	2 570,00
40.	00005583	Переключатель АВР на базе рубильника силового с электронным управлением, трехполюсный на 3 положения, ~380В, In=63А АТус М 6s-63А	buc	1,0000	8 230,00	8 230,00
41.	00005584	Выключатель автоматический трехполюсный, ~380В, In=63 А, Inp=50А ВА47-29М/3/C50	buc	1,0000	110,00	110,00
42.	00005585	Выключатель автоматический трехполюсный, ~380В, In=63 А, Inp=40А ВА47-29М/3/D40	buc	2,0000	320,00	640,00
43.	00005586	Выключатель автоматический трехполюсный, ~380В, In=63 А, Inp=20А ВА47-29М/3/C20	buc	1,0000	110,00	110,00
44.	00005587	Выключатель автоматический однополюсный, ~220В, In=63 А, Inp=5,0 А ВА47-29М/1/ C5	buc	4,0000	35,00	140,00
45.	00005588	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=10А, In=30мА АД12/2/10/30	buc	2,0000	258,00	516,00
46.	00005589	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=16А, In=30мА АД12/2/16/30	buc	1,0000	258,00	258,00
47.	00005590	Щиток распределительный пластиковый, навесной, с прозрачной	buc	1,0000	250,00	250,00

		дверцей, 18 модулей (18x1), с установкой выключателей, размером 400x190x100мм, степень защиты IP41, с замком. ЦРН-П-18 PRIME УХЛ3 IP41				
48.	00005591	Вводной - выключатель нагрузки ~380В, In=20 А ВН-32/3/20	buc	1,0000	98,00	98,00
49.	00005592	Выключатель автоматический однополюсный, ~220В, In=63 А, Inp=5,0 А ВА47-29М/1/ C5	buc	1,0000	35,00	35,00
50.	00005593	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=10А, In=30мА АД12/2/10/30	buc	2,0000	258,00	516,00
51.	00005594	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=16А, In=30мА АД12/2/16/30	buc	1,0000	258,00	258,00
52.	00005595	Щиток распределительный пластиковый, встраиваемый, с прозрачной дверцей, 18 модулей (18x1), с установкой выключателей, размером 415x210x102мм, степень защиты IP41, с замком. ЦРВ-П-18 PRIME УХЛ3 IP41	buc	1,0000	250,00	250,00
53.	00005596	Вводной - выключатель нагрузки ~380В, In=20 А ВН-32/3/20	buc	1,0000	98,00	98,00
54.	00005597	Выключатель автоматический однополюсный, ~220В, In=63 А, Inp=5,0 А ВА47-29М/1/ C5	buc	1,0000	35,00	35,00
55.	00005598	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=10А, In=30мА АД12/2/10/30	buc	2,0000	258,00	516,00
56.	00005599	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=16А, In=30мА АД12/2/16/30	buc	1,0000	258,00	258,00
57.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	2,4900	60,00	149,40
58.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	498,0000	0,45	224,10
59.	1010090	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 10 mm	t	0,0018	45 000,00	81,00
60.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0009	45 000,00	40,50
61.	1010122	Piulite cu cap hexagonal, diametrul filetului 10 mm	t	0,0006	45 000,00	27,00
62.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0001	1 800,00	0,18
63.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0013	35 000,00	45,50
64.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0032	1 800,00	5,76
65.	1011305	Ciment portland pentru constructii, marca "400"	t	0,0001	2 650,00	0,26
66.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,0009	2 650,00	2,38
67.	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,0000	45 000,00	0,00
68.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0025	45 000,00	112,50
69.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca	t	0,0028	35 000,00	98,00

		"БСТ3пс5", tabla, grosime 4-6 mm				
70.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "БСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0200	35 000,00	700,00
71.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	1 500,00	0,90
72.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0029	16 800,00	48,72
73.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	5,5284	62,00	342,76
74.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,2900	65,00	18,85
75.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,2450	85,00	105,83
76.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	17,4750	6,50	113,59
77.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	2,0400	55,00	112,20
78.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,0040	55,00	0,22
79.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	17,4750	5,00	87,38
80.	1019852	Vopsea	kg	1,5434	75,00	115,76
81.	1019928	Saibe, diametru 8-12 mm	kg	0,1600	60,00	9,60
82.	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	0,0000	10,35	0,00
83.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,0800	42,00	3,36
84.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0500	36 000,00	1 800,00
85.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,0008	380,00	0,30
86.	5009030	Flanse	10 buc	0,4000	5,00	2,00
87.	5009031	Scoabe	10 buc	44,7340	4,00	178,94
88.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,7993	100,00	79,93
89.	5009055	Papuci de cablu din arama	buc	48,0000	3,50	168,00
90.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,5360	5,00	2,68
91.	5009061	Fisa de izolatie	buc	17,4140	0,60	10,44
92.	5009070	Racordari	10 buc	0,7200	8,00	5,76
93.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0836	450,00	37,62
94.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	9,3800	16,00	150,08
95.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,1648	2,00	0,32
96.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,2958	50,00	14,79
97.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0335	50,00	1,67
98.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,1700	40,00	6,80
99.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0536	50,00	2,69
100.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0985	45,00	4,44
101.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0002	10 000,00	2,00
102.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,4300	65,00	27,95
103.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	1,0050	65,00	65,33
104.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,5240	120,00	62,88
		Total materiale de constructii				87 488,53

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	3,0096	35,00	105,32
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	16,8036	10,00	168,04
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	16,8036	10,00	168,04
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	24,4810	10,00	244,81

5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	10,9292	35,00	382,52
6.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	40,00	8,80
7.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	30,00	6,60
8.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	15,1392	35,00	529,88
9.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	8,4480	30,00	253,44
10.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	17,0752	30,00	512,26
11.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	3,0096	420,00	1 264,04
		Total utilaje de constructii				3 643,75

Total	Lei	143 363,84
TVA	20 %	28 672,77

Total deviz: **172 036,61**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrarilor de consolidare a accesibilitatii, Investitor
sigurantei si sustenabilitatii Sectiei Boli
infectioase, prin constructia unui ascensor
extern, IMSP Spitalul Clinic Balti, str. Decebal,
nr.101**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilaj				
		1.1. Щит распределительный 1-го этажа 1ЩРО				
1	pret de piata	Щит с монтажной панелью, 800х650х250мм, степень защиты IP31 ЦМПИ-4-2 36 УХЛ3 IP31 PRO	buc			2 570,00 0,00
	00005582	Щит с монтажной панелью, 800х650х250мм, степень защиты IP31 ЦМПИ-4-2 36 УХЛ3 IP31 PRO	buc	1,0000	2 570,00	2 570,00
		<i>Total</i>	Lei			2 570,00
2	pret de piata	Переключатель АВР на базе рубильника силового с электронным управлением, трехполосный на 3 положения,~380В, In=63А АТyS M 6s-63А	buc			8 230,00 0,00
	00005583	Переключатель АВР на базе рубильника силового с электронным управлением, трехполосный на 3 положения,~380В, In=63А АТyS M 6s-63А	buc	1,0000	8 230,00	8 230,00
		<i>Total</i>	Lei			8 230,00
3	pret de piata	Выключатель автоматический трехполосный,~380В, In=63 А, Inр=50А ВА47-29М/3/С50	buc			110,00 0,00
	00005584	Выключатель автоматический трехполосный,~380В, In=63 А, Inр=50А ВА47-29М/3/С50	buc	1,0000	110,00	110,00
		<i>Total</i>	Lei			110,00
4	pret de piata	Выключатель автоматический трехполосный,~380В, In=63 А, Inр=40А ВА47-29М/3/Д40	buc			320,00 0,00
	00005585	Выключатель автоматический трехполосный,~380В, In=63 А, Inр=40А ВА47-29М/3/Д40	buc	1,0000	320,00	320,00
		<i>Total</i>	Lei			640,00
5	pret de piata	Выключатель автоматический трехполосный,~380В, In=63 А, Inр=20А ВА47-29М/3/С20	buc			110,00 0,00
	00005586	Выключатель автоматический трехполосный,~380В, In=63 А, Inр=20А ВА47-29М/3/С20	buc	1,0000	110,00	110,00
		<i>Total</i>	Lei			110,00
6	pret de piata	Выключатель автоматический однополосный, ~220В, In=63 А, Inр=5,0 А ВА47-29М/1/ С5	buc			35,00 0,00
	00005587	Выключатель автоматический однополосный, ~220В, In=63 А, Inр=5,0 А ВА47-29М/1/ С5	buc	1,0000	35,00	35,00
		<i>Total</i>	Lei			140,00

1	2	3	4	5	6	7
7	pret de piata	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=10А, In=30мА АД12/2/10/30	buc			258,00 0,00
	00005588	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=10А, In=30мА АД12/2/10/30	buc	1,0000	258,00	258,00
		Total	Lei			516,00
8	pret de piata	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=16А, In=30мА АД12/2/16/30	buc			258,00 0,00
	00005589	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=16А, In=30мА АД12/2/16/30	buc	1,0000	258,00	258,00
		Total	Lei			258,00
		1.2. Щит распределительный холла 0ЩРО				
9	pret de piata	Щиток распределительный пластиковый, навесной, с прозрачной дверцей, 18 модулей (18х1), с установкой выключателей, размером 400х190х100мм, степень защиты IP41, с замком. ЩРН-П-18 PRIME УХЛЗ IP41	buc			250,00 0,00
	00005590	Щиток распределительный пластиковый, навесной, с прозрачной дверцей, 18 модулей (18х1), с установкой выключателей, размером 400х190х100мм, степень защиты IP41, с замком. ЩРН-П-18 PRIME УХЛЗ IP41	buc	1,0000	250,00	250,00
		Total	Lei			250,00
10	pret de piata	Вводной - выключатель нагрузки ~380В, In=20 А ВН-32/3/20	buc			98,00 0,00
	00005591	Вводной - выключатель нагрузки ~380В, In=20 А ВН-32/3/20	buc	1,0000	98,00	98,00
		Total	Lei			98,00
11	pret de piata	Выключатель автоматический однополюсный, ~220В, In=63 А, Inp=5,0 А ВА47-29М/1/ С5	buc			35,00 0,00
	00005592	Выключатель автоматический однополюсный, ~220В, In=63 А, Inp=5,0 А ВА47-29М/1/ С5	buc	1,0000	35,00	35,00
		Total	Lei			35,00
12	pret de piata	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=10А, In=30мА АД12/2/10/30	buc			258,00 0,00
	00005593	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=10А, In=30мА АД12/2/10/30	buc	1,0000	258,00	258,00
		Total	Lei			516,00
13	pret de piata	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=16А, In=30мА АД12/2/16/30	buc			258,00 0,00
	00005594	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=16А, In=30мА АД12/2/16/30	buc	1,0000	258,00	258,00
		Total	Lei			258,00
		1.3. Щит распределительный 2-го этажа 2ЩРО				
14	pret de piata	Щиток распределительный пластиковый, встраиваемый, с прозрачной дверцей, 18 модулей (18х1), с установкой выключателей, размером 415х210х102мм, степень защиты IP41, с замком. ЩРВ-П-	buc			250,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		18 PRIME УХЛЗ IP41				
	00005595	Щиток распределительный пластиковый, встраиваемый, с прозрачной дверцей, 18 модулей (18х1), с установкой выключателей, размером 415х210х102мм, степень защиты IP41, с замком. ЩРВ-П-18 PRIME УХЛЗ IP41	buc	1,0000	250,00	250,00
		Total	Lei			250,00
15	pret de piata	Вводной - выключатель нагрузки ~380В, In=20 А ВН-32/3/20	buc			98,00 0,00
	00005596	Вводной - выключатель нагрузки ~380В, In=20 А ВН-32/3/20	buc	1,0000	98,00	98,00
		Total	Lei			98,00
16	pret de piata	Выключатель автоматический однополюсный, ~220В, In=63 А, Inр=5,0 А ВА47-29М/1/ С5	buc			35,00 0,00
	00005597	Выключатель автоматический однополюсный, ~220В, In=63 А, Inр=5,0 А ВА47-29М/1/ С5	buc	1,0000	35,00	35,00
		Total	Lei			35,00
17	pret de piata	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=10А, In=30мА АД12/2/10/30	buc			258,00 0,00
	00005598	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=10А, In=30мА АД12/2/10/30	buc	1,0000	258,00	258,00
		Total	Lei			516,00
18	pret de piata	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=16А, In=30мА АД12/2/16/30	buc			258,00 0,00
	00005599	Выключатель автоматический дифференциальный (УЗО), двухполюсный, ~220В, In=16А, In=30мА АД12/2/16/30	buc	1,0000	258,00	258,00
		Total	Lei			258,00
		1.4. Щиток отключения лифта Л-Щ				
19	pret de piata	Щиток распределительный пластиковый, встраиваемый, с прозрачной дверцей, 4 модуля, с установкой выключателей, размером 162х210х102мм, степень защиты IP41, с замком ЩРВ-П-4 PRIME УХЛЗ IP41	buc			102,00 0,00
	000055111	Щиток распределительный пластиковый, встраиваемый, с прозрачной дверцей, 4 модуля, с установкой выключателей, размером 162х210х102мм, степень защиты IP41, с замком ЩРВ-П-4 PRIME УХЛЗ IP41	buc	1,0000	102,00	102,00
		Total	Lei			102,00
20	pret de piata	Выключатель нагрузки ~380В, In=40 А ВН-32/3/40	buc			98,00 0,00
	000055112	Выключатель нагрузки ~380В, In=40 А ВН-32/3/40	buc	1,0000	98,00	98,00
		Total	Lei			98,00
		1.5. Электроаппаратура				
21	pret de piata	Выключатель автоматический трехполюсный, ~380В, In=100 А Inр=63 А (установить в сущ. ГРЩ) ВА47-100/3/С63	buc			320,00 0,00
	000055113	Выключатель автоматический трехполюсный, ~380В, In=100 А Inр=63 А ВА47-100/3/С63	buc	1,0000	320,00	320,00
		Total	Lei			640,00
		1.6. Прочие материалы				

1	2	3	4	5	6	7
		1.6.1. Система уравнивания потенциалов и заземление				
22	Pret piata	Главная заземляющая шина ШЗ-3-30УХЛЗ/ГЗШ-8/ шкаф 250х350х170мм, 8 зажимов, на 275А Э1011	buc			1 460,00 0,00
	000055114	Главная заземляющая шина ШЗ-3-30УХЛЗ/ГЗШ-8/ шкаф 250х350х170мм, 8 зажимов, на 275А Э1011	buc	1,0000	1 460,00	1 460,00
		<i>Total</i>	Lei			1 460,00
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Щит распределительный 1-го этажа 1ЩРО				
23	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000 (ЩМП-4-2 36 УХЛЗ IP31 PRO)	buc			1 383,60 279,20
	1	Muncitor	h-om	3,4900	80,00	279,20
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,2500	62,00	15,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	85,00	14,45
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	75,00	2,25
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0250	36 000,00	900,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2900	35,00	10,15
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,1500	35,00	40,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2900	420,00	121,80
		<i>Total</i>	Lei			1 383,60
24	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			92,21 89,60
	1	Muncitor	h-om	1,1200	80,00	89,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	85,00	1,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	35,00	0,07
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	420,00	0,84
		<i>Total</i>	Lei			1 106,52
25	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			3 737,00 3 456,00
	1	Muncitor	h-om	43,2000	80,00	3 456,00
	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00016	45 000,00	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0003	45 000,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	55,00	56,00
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	2,00	2,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1100	120,00	13,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	35,00	1,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	30,00	192,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	420,00	17,00
		<i>Total</i>	Lei			37,37
26	Pret piata	Розетка штепсельная для открытой установки с заземляющим контуром 220В, 16А, IP44	buc			55,00 0,00
	000055115	Розетка штепсельная для открытой установки с заземляющим контуром с защитными шторками 220В, 16А, IP44	buc	1,0000	55,00	55,00
		<i>Total</i>	Lei			55,00
27	Pret piata	Шина нулевая 8/2	buc			35,00 0,00
	000055116	Шина нулевая 8/2	buc	1,0000	35,00	35,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			70,00
28	Pret piata	Зажим клеммный ЗНИ-4	buc			8,00
	000055117	Зажим клеммный ЗНИ-4	buc	1,0000	8,00	8,00
		<i>Total</i>	Lei			240,00
29	Pret piata	Ограничитель	buc			25,30
	000055118	Ограничитель	buc	1,0000	25,30	25,30
		<i>Total</i>	Lei			50,60
30	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			520,60
	1	Muncitor	h-om	5,6100	80,00	448,80
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00043	1 500,00	0,75
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	75,00	1,50
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	100,00	31,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	5,00	4,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,60	7,30
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	50,00	2,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	50,00	1,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	120,00	19,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	35,00	0,35
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	420,00	4,20
		<i>Total</i>	Lei			104,12
31	Pret piata	Провод для электроустановок с ПВХ-изоляцией, с медной жилой, сеч.1x1,5мм2 ПВ1-0,66 ГОСТ 6323-79Е	m			4,90
	000055119	Провод для электроустановок с ПВХ-изоляцией, с медной жилой, сеч.1x1,5мм2 ПВ1-0,66 ГОСТ 6323-79Е	m	1,0000	4,90	4,90
		<i>Total</i>	Lei			98,00
		2.2. Щит распределительный холла 0ЩРО				
32	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ЩРН-П-18 PRIME УХЛ3 IP41)	buc			277,90
	1	Muncitor	h-om	2,3700	80,00	189,60
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1000	62,00	6,20
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	85,00	8,50
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	75,00	1,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	35,00	2,45
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	35,00	24,85
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	40,00	8,80
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	30,00	6,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	420,00	29,40
		<i>Total</i>	Lei			277,90
33	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			92,21
	1	Muncitor	h-om	1,1200	80,00	89,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	85,00	1,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	35,00	0,07
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	420,00	0,84

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			461,05
		2.3. Щит распределительный 2-го этажа 2ЩРО				
34	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850 (ЩРВ-П-18 PRIME УХЛ3 IP41)	buc			645,65 185,60
	1	Muncitor	h-om	2,3200	80,00	185,60
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,3000	62,00	18,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	85,00	14,45
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	75,00	2,25
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0100	36 000,00	360,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	35,00	3,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,5500	35,00	19,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	420,00	42,00
		<i>Total</i>	Lei			645,65
35	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			92,21 89,60
	1	Muncitor	h-om	1,1200	80,00	89,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	85,00	1,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	35,00	0,07
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	420,00	0,84
		<i>Total</i>	Lei			461,05
		2.4. Щиток отключения лифта Л-Щ				
36	08-03-572-8	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat in nisa, inaltime si latime, mm, pina la 700x850 (ЩРВ-П-4 PRIME УХЛ3 IP41)	buc			645,65 185,60
	1	Muncitor	h-om	2,3200	80,00	185,60
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,3000	62,00	18,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	85,00	14,45
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	75,00	2,25
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0100	36 000,00	360,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	35,00	3,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,5500	35,00	19,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	420,00	42,00
		<i>Total</i>	Lei			645,65
37	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			92,21 89,60
	1	Muncitor	h-om	1,1200	80,00	89,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	85,00	1,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	35,00	0,07
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	420,00	0,84
		<i>Total</i>	Lei			92,21
		2.5. Электроаппаратура				
38	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			92,21 89,60
	1	Muncitor	h-om	1,1200	80,00	89,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	85,00	1,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor	h-ut	0,0020	35,00	0,07

1	2	3	4	5	6	7
		principale), 10 t				
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	420,00	0,84
		<i>Total</i>	Lei			184,42
		2.6. Светотехническое оборудование				
39	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa	100 buc			9 531,07 7 064,00
	1	Muncitor	h-om	88,3000	80,00	7 064,00
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00306	45 000,00	139,66
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	55,00	224,41
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	2,0400	100,00	204,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	1,0200	50,00	51,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3100	120,00	37,21
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,3600	35,00	47,59
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	42,4000	10,00	424,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	25,6000	30,00	768,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,3600	420,00	571,21
		<i>Total</i>	Lei			2 764,01
40	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete (Световой указатель выхода "EXIT")	100 buc			9 527,83 7 856,00
	1	Muncitor	h-om	98,2000	80,00	7 856,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	55,00	224,42
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,00153	10 000,00	16,67
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2100	120,00	25,17
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,1200	35,00	39,17
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	25,6000	35,00	896,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1200	420,00	470,42
		<i>Total</i>	Lei			1 143,34
41	Pret piata	Светильник светодиодный, потолочный с опаловым рассеивателем, мощность LED 19Вт, ~220В, IP54 (резерв 1шт) ДПО15-19-302 WP 840	buc			650,00 0,00
	0000551112	Светильник светодиодный, потолочный с опаловым рассеивателем, мощность LED 19Вт, ~220В, IP54 (резерв 1шт) ДПО15-19-302 WP 840	buc	1,0000	650,00	650,00
		<i>Total</i>	Lei			2 600,00
42	Pret piata	Светильник светодиодный, потолочный с опаловым рассеивателем, мощность LED 19Вт, ~220В, IP54 с блоком аварийного питания ДПО15-19-342 WP EM3 840	buc			950,00 0,00
	0000551113	Светильник светодиодный, потолочный с опаловым рассеивателем, мощность LED 19Вт, ~220В, IP54 с блоком аварийного питания ДПО15-19-342 WP EM3 840	buc	1,0000	950,00	950,00
		<i>Total</i>	Lei			2 850,00
43	Pret piata	Светильник светодиодный, крепление на опорную поверхность, мощность LED 12Вт, IP54 (резерв 1шт) ДБО88-12-001 CDR 840	buc			280,00 0,00
	0000551114	Светильник светодиодный, крепление на опорную поверхность, мощность LED 12Вт, IP54 (резерв 1шт) ДБО88-12-001 CDR 840	buc	1,0000	280,00	280,00
		<i>Total</i>	Lei			1 400,00
44	Pret piata	Светильник светодиодный, крепление на опорную поверхность, мощность LED	buc			850,00

1	2	3	4	5	6	7
		12Вт, IP54 с блоком аварийного питания на 3 часа в автономном режиме ДБО88-12-061 CDR EM3 MW 840				0,00
	0000551115	Светильник светодиодный, крепление на опорную поверхность, мощность LED 12Вт, IP54 с блоком аварийного питания на 3 часа в автономном режиме ДБО88-12-061 CDR EM3 MW 840	buc	1,0000	850,00	850,00
		Total	Lei			3 400,00
45	Pret piata	Светильник светодиодный, крепление на опорную поверхность, мощность LED 12Вт, IP54 с микроволновым датчиком и с блоком аварийного питания ДБО88-12-061 EM3 MW 840	buc			900,00 0,00
	0000551116	Светильник светодиодный, крепление на опорную поверхность, мощность LED 12Вт, IP54 с микроволновым датчиком и с блоком аварийного питания ДБО88-12-061 EM3 MW 840	buc	1,0000	900,00	900,00
		Total	Lei			900,00
46	Pret piata	Светильник светодиодный, крепление на опорную поверхность, с защитной решеткой, мощность LED 16Вт, IP65 ДПП 03-16- -003 850	buc			480,00 0,00
	0000551117	Светильник светодиодный, крепление на опорную поверхность, с защитной решеткой, мощность LED 16Вт, IP65 ДПП 03-16- -003 850	buc	1,0000	480,00	480,00
		Total	Lei			1 920,00
47	Pret piata	Светильник светодиодный, крепление на опорную поверхность, с защитной решеткой, мощность LED 16Вт, IP54 со встроенным БАП - время работы до 1го часа (аварийный эвакуационный) (резерв 1шт) ДБО85-16-041 Tablette EM1 840*	buc			800,00 0,00
	0000551118	Светильник светодиодный, крепление на опорную поверхность, с защитной решеткой, мощность LED 16Вт, IP54 со встроенным БАП - время работы до 1го часа (аварийный эвакуационный) (резерв 1шт) ДБО85-16-041 Tablette EM1 840*	buc	1,0000	800,00	800,00
		Total	Lei			6 400,00
48	Pret piata	Светильник/указатель светодиодный, аварийный эвакуационный, со встроенным БАП - время работы до 3-х часа, мощность LED 3Вт, ~220В, IP65, надпись "Exit" (резерв 1шт) ДБО83-3-113 Gelios	buc			220,00 0,00
	0000551119	Светильник/указатель светодиодный, аварийный эвакуационный, со встроенным БАП - время работы до 3-х часа, мощность LED 3Вт, ~220В, IP65, надпись "Exit" (резерв 1шт) ДБО83-3-113 Gelios	buc	1,0000	220,00	220,00
		Total	Lei			2 640,00
49	Pret piata	Фонарь с аккумулятором, IP44 (при аварии лифта)	buc			450,00 0,00
	00005511110	Фонарь с аккумулятором, IP44 (при аварии лифта)	buc	1,0000	450,00	450,00
		Total	Lei			450,00
		2.7. Кабельные изделия				
50	08-02-147-10	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare pe intreaga lungime, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m			1 718,49 1 408,00
	1	Muncitor	h-om	17,6000	80,00	1 408,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	35 000,00	3,62
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	1 800,00	1,44
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00062	45 000,00	27,91
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00072	16 800,00	12,16

1	2	3	4	5	6	7
	5009031	Scoabe	10 buc	10,2000	4,00	40,80
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	450,00	9,36
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	50,00	0,50
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	45,00	1,10
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,2500	65,00	16,25
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2500	35,00	8,75
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,1800	10,00	41,80
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,1800	10,00	41,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	420,00	105,00
		Total	Lei			6 650,55
51	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m			734,38 628,81
	1	Muncitor	h-om	7,8600	80,00	628,81
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	1 500,00	1,62
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	75,00	1,51
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	100,00	31,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	5,00	4,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,60	7,32
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	50,00	2,49
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	50,00	1,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	120,00	38,41
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	35,00	1,41
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	420,00	16,81
		Total	Lei			271,72
52		Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-LSLTx0,66 сеч. 3x1,5 мм2	m			18,25 0,00
	000055111101	Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-LSLTx0,66 сеч. 3x1,5 мм2	m	1,0000	18,25	18,25
		Total	Lei			2 135,25
53		Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-LSLTx0,66 сеч. 4x1,5 мм2	m			23,59 0,00
	000055111102	Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-LSLTx0,66 сеч. 4x1,5 мм2	m	1,0000	23,59	23,59
		Total	Lei			967,19
54		Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-LSLTx0,66 сеч. 5x1,5 мм2	m			24,80 0,00
	000055111103	Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-LSLTx0,66 сеч. 5x1,5 мм2	m	1,0000	24,80	24,80
		Total	Lei			768,80
55		Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-LSLTx0,66 сеч. 5x6 мм2	m			85,10 0,00
	000055111104	Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-LSLTx0,66 сеч. 5x6 мм2	m	1,0000	85,10	85,10
		Total	Lei			2 127,50
56		Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-LSLTx0,66 сеч. 5x10 мм2	m			136,00 0,00
	000055111105	Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-LSLTx0,66 сеч. 5x10 мм2	m	1,0000	136,00	136,00
		Total	Lei			13 600,00
57		Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-FRLSLTx0,66 сеч. 4x1,5 мм2	m			42,72 0,00
	000055111106	Кабель силовой с медными жилами, изоляция из ПВХ ВВГнг-FRLSLTx0,66 сеч. 4x1,5 мм2	m	1,0000	42,72	42,72

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			4 699,20
		2.8. Прочие материалы				
		2.8.1. Система уровня потенциалов и заземление				
58	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2	100 m			2 362,86 1 520,00
	1	Muncitor	h-om	19,0000	80,00	1 520,00
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "ВСт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	35 000,00	140,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,5500	62,00	34,10
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	6,50	53,30
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	5,00	41,00
	1019852	Vopsea	kg	2,0000	75,00	150,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	4,00	6,00
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	16,00	214,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	35,00	6,66
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	35,00	117,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	420,00	79,80
		<i>Total</i>	Lei			1 654,00
59	Pret piata	Сталь круглая диаметром 20мм ГОСТ 2590-88	m			44,00 0,00
	000055111108	Сталь круглая диаметром 20мм ГОСТ 2590-88	m	1,0000	44,00	44,00
		<i>Total</i>	Lei			880,00
60	Pret piata	Полоса 25x4 мм ГОСТ 103-76	m			22,10 0,00
	000055111109	Полоса 25x4 мм ГОСТ 103-76	m	1,0000	22,10	22,10
		<i>Total</i>	Lei			1 105,00
61	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m			734,20 628,80
	1	Muncitor	h-om	7,8600	80,00	628,80
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	1 500,00	1,50
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	75,00	1,50
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	100,00	31,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	5,00	4,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,60	7,30
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	50,00	2,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	50,00	1,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭЛЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	120,00	38,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	35,00	1,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	420,00	16,80
		<i>Total</i>	Lei			73,42
62	08-02-147-10	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare pe intreaga lungime, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m			1 715,80 1 408,00
	1	Muncitor	h-om	17,6000	80,00	1 408,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	35 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	1 800,00	1,20
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00062	45 000,00	30,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00072	16 800,00	11,20
	5009031	Scoabe	10 buc	10,2000	4,00	40,80
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	450,00	9,33
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	50,00	0,53
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	45,00	1,13
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,2500	65,00	16,27
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a	h-ut	0,2500	35,00	8,73

1	2	3	4	5	6	7
		utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,1800	10,00	41,80
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,1800	10,00	41,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	420,00	105,00
		Total	Lei			257,37
63	Pret piata	Провод для электроустановок, с ПВХ изоляцией, с медной жилой сечение 1x10мм2 ПВ1-0,66 ГОСТ 6323-79E	m			27,00
	000055111100	Провод для электроустановок, с ПВХ изоляцией, с медной жилой сечение 1x10мм2 ПВ1-0,66 ГОСТ 6323-79E	m	1,0000	27,00	27,00
		Total	Lei			405,00
64	Pret piata	Провод для электроустановок, с ПВХ изоляцией, с медной жилой сечение 1x10мм2 ПВ3-0,66 ГОСТ 6323-79E	m			29,20
	0000551111001	Провод для электроустановок, с ПВХ изоляцией, с медной жилой сечение 1x10мм2 ПВ3-0,66 ГОСТ 6323-79E	m	1,0000	29,20	29,20
		Total	Lei			292,00
65	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			2 718,25
	1	Muncitor	h-om	23,8000	80,00	1 904,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	35 000,00	87,50
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	62,00	59,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	6,50	87,12
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	5,00	67,00
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	42,00	8,37
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	5,00	5,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	4,00	26,75
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,60	10,75
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	8,00	14,37
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	35,00	3,87
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	10,00	158,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	35,00	94,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	30,00	145,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	420,00	46,25
		Total	Lei			217,46
66	Pret piata	Труба гофрированная ПВХ не распространяющая горение ф 25мм	m			7,92
	0000551111002	Труба гофрированная ПВХ не распространяющая горение ф25 мм	m	1,0000	7,92	7,92
		Total	Lei			63,36
67	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m			1 848,42
	1	Muncitor	h-om	16,2900	80,00	1 303,17
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	60,00	60,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,45	90,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	35,00	212,83
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	30,00	182,42
		Total	Lei			221,81
68	Pret piata	Мини-канал из самозатухающего ПВХ, серый ТМК 1720 5400 034 PG	m			18,00
	0000551111003	Мини-канал из самозатухающего ПВХ, серый ТМК 1720 5400 034 PG	m	1,0000	18,00	18,00
		Total	Lei			216,00
69	08-03-641-1	Cutie de cleme, cantitate cleme, pina la 24x24 (Главная заземляющая шина, шкаф)	buc			2 761,31
	1	Muncitor	h-om	20,9000	80,00	1 672,00

1	2	3	4	5	6	7
	1010090	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 10 mm	t	0,0018	45 000,00	81,00
	1010122	Piulite cu cap hexagonal, diametrul filetului 10 mm	t	0,0006	45 000,00	27,00
	1011305	Ciment portland pentru constructii, marca "400"	t	0,00006	2 650,00	0,26
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0200	35 000,00	700,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,3000	62,00	18,60
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,2900	65,00	18,85
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	75,00	1,50
	1019928	Saibe, diametru 8-12 mm	kg	0,1600	60,00	9,60
	5009055	Papuci de cablu din arama	buc	48,0000	3,50	168,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,1700	40,00	6,80
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,4300	65,00	27,95
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2100	120,00	25,20
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	35,00	4,55
		<i>Total</i>	Lei			2 761,31
		2.8.2. Изделия заводов ГЭМ				
70	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m			1 848,40 1 303,20
	1	Muncitor	h-om	16,2900	80,00	1 303,20
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	60,00	60,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,45	90,00
	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	0,0000	10,35	0,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	35,00	212,80
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	30,00	182,40
		<i>Total</i>	Lei			4 380,71
71	Pret piata	Мини-канал из самозатухающего ПВХ, серый ТМК 1720 5400 034 РГ	m			18,00 0,00
	0000551111003	Мини-канал из самозатухающего ПВХ, серый ТМК 1720 5400 034 РГ	m	1,0000	18,00	18,00
		<i>Total</i>	Lei			4 266,00
72	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			2 707,34 1 904,00
	1	Muncitor	h-om	23,8000	80,00	1 904,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	35 000,00	76,56
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	62,00	59,53
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	6,50	87,09
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	5,00	67,00
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,2000	42,00	8,41
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	5,00	5,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	4,00	26,81
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,60	10,81
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	8,00	14,41
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	35,00	3,84
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	10,00	158,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	35,00	94,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	30,00	145,19
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	420,00	46,19
		<i>Total</i>	Lei			866,35
73		Труба гофрированная ПВХ не распространяющая горение ф16 мм	m			3,80 0,00
	0000551111004	Труба гофрированная ПВХ не распространяющая горение ф16 мм	m	1,0000	3,80	3,80
		<i>Total</i>	Lei			72,20
74		Труба гофрированная ПВХ не распространяющая горение ф25 мм	m			7,92 0,00
	0000551111002	Труба гофрированная ПВХ не распространяющая горение ф25 мм	m	1,0000	7,92	7,92

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			102,96
75	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m	100 m			4 381,71 3 008,00
	1	Muncitor	h-om	37,6000	80,00	3 008,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	6,8400	62,00	424,08
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	6,50	81,25
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	55,00	22,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	5,00	62,51
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,2800	35,00	44,80
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	11,5000	10,00	115,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,4700	35,00	86,45
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,2800	420,00	537,61
		<i>Total</i>	Lei			2 234,67
76		Короб металлический 50x100мм, длина 2м	m			78,90 0,00
	0000551111005	Короб металлический 50x100мм, длина 2м	m	1,0000	78,90	78,90
		<i>Total</i>	Lei			473,40
77		Короб металлический с перегородкой 100x100мм, длина 2м	m			201,70 0,00
	0000551111006	Короб металлический с перегородкой 100x100мм, длина 2м	m	1,0000	201,70	201,70
		<i>Total</i>	Lei			9 076,50
78	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj (метизы)	t			45 430,00 4 976,00
	1	Muncitor	h-om	62,2000	80,00	4 976,00
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	2 650,00	476,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,2000	62,00	260,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	85,00	2 296,00
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	55,00	44,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	36 000,00	36 000,00
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	380,00	60,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7400	35,00	60,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	35,00	528,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	420,00	730,00
		<i>Total</i>	Lei			227,15
		2.8.3. Электроустановочные изделия				
79	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			3 436,86 3 160,00
	1	Muncitor	h-om	39,5000	80,00	3 160,00
	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00016	45 000,00	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0003	45 000,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	55,00	56,14
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	2,00	2,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1100	120,00	13,14
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	35,00	1,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	30,00	192,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	420,00	12,57
		<i>Total</i>	Lei			240,58
80		Выключатель одноклавишный открытой установки 220В, 10А, IP44	buc			40,20 0,00
	0000551111008	Выключатель одноклавишный открытой	buc	1,0000	40,20	40,20

1	2	3	4	5	6	7
		установки 220В, 10А, IP44				
		<i>Total</i>	Lei			281,40
81	08-03-591-4	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			3 780,00 3 512,00
	1	Muncitor	h-om	43,9000	80,00	3 512,00
	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00016	45 000,00	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0003	45 000,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	55,00	56,00
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	2,00	2,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	35,00	1,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	30,00	192,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	420,00	17,00
		<i>Total</i>	Lei			37,80
82		Выключатель двухклавишный открытой установки 220В, 10А, IP44	buc			42,60 0,00
	0000551111009	Выключатель двухклавишный открытой установки 220В, 10А, IP44	buc	1,0000	42,60	42,60
		<i>Total</i>	Lei			42,60
83	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 664,50 2 576,00
	1	Muncitor	h-om	32,2000	80,00	2 576,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	1 800,00	9,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,60	61,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	35,00	1,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	420,00	17,00
		<i>Total</i>	Lei			53,29
84		Выключатель одноклавишный, скрытой установки 220В, 10А, IP20	buc			38,00 0,00
	00005511110001	Выключатель одноклавишный, скрытой установки 220В, 10А, IP20	buc	1,0000	38,00	38,00
		<i>Total</i>	Lei			76,00
85	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			3 737,33 3 456,00
	1	Muncitor	h-om	43,2000	80,00	3 456,00
	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00016	45 000,00	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0003	45 000,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	55,00	56,00
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	2,00	2,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1100	120,00	13,33
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	35,00	1,33
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	30,00	192,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	420,00	16,67
		<i>Total</i>	Lei			112,12
86		Розетка штепсельная для открытой установки с заземляющим контуром с защитными шторами 220В, 10А, IP44	buc			55,00 0,00
	00005511110002	Розетка штепсельная для открытой установки с заземляющим контуром с защитными шторами 220В, 16А, IP44	buc	1,0000	55,00	55,00
		<i>Total</i>	Lei			165,00
87	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			3 737,50 3 456,00
	1	Muncitor	h-om	43,2000	80,00	3 456,00
	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00016	45 000,00	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0003	45 000,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	55,00	56,00
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	2,00	2,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1100	120,00	13,25
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	35,00	1,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	30,00	192,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	420,00	16,75
		<i>Total</i>	Lei			149,50
88		Розеточный блок (три), открытой установки, с защитными шторками ~220В, 16А, IP44 (резерв -1шт)	buc			85,30
						0,00
	00005511110003	Розеточный блок (три), открытой установки, с защитными шторками ~220В, 16А, IP44	buc	1,0000	85,30	85,30
		<i>Total</i>	Lei			341,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia cladirii (prin
instalarea ascensorului extern)
mun. Balti, str. Decebal, nr.101/B
OBIECTIV nr. 17.05-D/24**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-4

Ascensor

Valoarea de deviz 920 535,17 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilaj				
1	pretul firmei	Ascensor Q=1000kg V=1m/c tip: AEP-1004_Nestandard	buc	1,00	640 000,00 0,00	640 000,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			640 000,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				640 000,00
		2. Lucrari de montare				
2	MAsA01C	Ascensoare pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s: capacitatea de ridicare pina la 1000 kg, la 12 statii, inaltimea putului 44 m	ascensor	1,00	170 411,80 135 520,00	170 411,80 135 520,00
3	MAsA01D 2	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin de 12, se adauga sau se scade la norma C	1 statie	-10,00	6 013,53 5 144,00	-60 135,27 -51 440,00
4	MAsA01E 2	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin de 44 m, se adauga sau se scade la norma C	m	-34,00	1 093,19 1 064,00	-37 168,41 -36 176,00
		<i>Total</i>	Lei			73 108,12

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			11 496,96
		<i>Transport</i>	6 %			47,53
		<i>Total</i>				84 652,61
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			36 407,04
		<i>Total</i>				121 059,65
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			6 052,99
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				127 112,64 47 904,00

		Total	Lei	767 112,64
		TVA	20 %	153 422,53
		Total deviz: Inclusiv salariu		920 535,17 47 904,00

Intocmit

SRL CLEMANTIN

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia cladirii (prin
instalarea ascensorului extern)
mun. Balti, str. Decebal, nr.101/B
OBIECTIV nr. 17.05-D/24**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-4
Ascensor**

Valoarea de deviz 920 535,17 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-4:				

Manopera :

1.	7137010011530	Electromecanic	h-om	598,8000	80,00	47 904,00
		Total manopera				47 904,00

Materiale:

1.	111111111	Ascensor Q=1000kg V=1m/c tip: AEP-1004_Nestandard	buc	1,0000	640 000,00	640 000,00
2.	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm	buc	40,8000	0,45	18,36
3.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,6630	60,00	39,78
4.	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0,8670	40,00	34,68
5.	2513206621600	Banda de izolare	kg	0,7140	35,00	24,99
6.	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,1530	35,00	5,35
7.	2521216704239	Tub PVC D=16 mm	m	10,2000	4,20	42,84
8.	2521216704242	Tub gofrat D=20 mm	m	-19,3800	4,20	-81,40
9.	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	8,1600	33,00	269,28
10.	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	-32,1300	16,60	-533,36
11.	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	-1,6116	35,00	-56,41
12.	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	-1,0098	35,00	-35,34
13.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	12,2400	69,00	844,56
14.	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	0,3060	75,00	22,95
15.	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	61,2000	2,20	134,64
16.	2881116002698	Disc de taiat 230x22x2	buc	1,0200	35,00	35,70
17.	2881116002699	Disc de taiat 115x22x1,2	buc	1,0200	25,00	25,50
		Total materiale de construcții				640 792,12

Utilaje de construcții:

1.	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	3,0000	30,00	90,00
2.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	30,0000	30,00	900,00
3.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	35,2000	45,00	1 584,00
4.	2952270006625	Trolu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	5,0000	80,00	400,00
5.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	9,9000	600,00	5 940,00
6.	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	36,9000	420,00	15 498,00
		Total utilaje de construcții				24 412,00

Total	Lei	767 112,6 4
TVA	20 %	153 422,5 3
Total deviz:		920 535,1 7

Intocmit

SRL CLEMANTIN

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect
Reconstructia cladirii (prin instalarea ascensorului extern) mun. Balti, str. Decebal, nr.101/B
OBIECTIV nr. 17.05-D/24

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilaj				
1	pretul firmei	Ascensor Q=1000kg V=1m/c tip: AEP-1004_Nestandard	buc			640 000,00
	111111111	Ascensor Q=1000kg V=1m/c tip: AEP-1004_Nestandard	buc	1,0000	640 000,00	640 000,00
		Total	Lei			640 000,00
		2. Lucrari de montare				
2	MAsA01C	Ascensoare pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s: capacitatea de ridicare pina la 1000 kg, la 12 statii, inaltimea putului 44 m	ascensor			170 411,80
	7137010011530	Electromecanic	h-om	1 694,0000	80,00	135 520,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	26,0000	69,00	1 829,88
	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	280,0000	2,20	628,32
	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm	buc	40,0000	0,45	18,36
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	2,4600	35,00	87,82
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	1,5700	35,00	56,05
	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	1,0000	75,00	76,50
	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,2500	35,00	8,92
	2513206621600	Banda de izolare	kg	0,8000	35,00	28,56
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	55,4400	16,60	938,71
	2430116104160	Email alchidic	kg	3,6500	60,00	223,38
	2521216704242	Tub gofrat D=20 mm	m	50,0000	4,20	214,20
	2521216704239	Tub PVC D=16 mm	m	10,0000	4,20	42,84
	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0,8500	40,00	34,68
	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	18,0000	33,00	605,88
	2881116002698	Disc de taiat 230x22x2	buc	1,0000	35,00	35,70
	2881116002699	Disc de taiat 115x22x1,2	buc	1,0000	25,00	25,50
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	13,0000	600,00	7 800,00
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	40,0000	420,00	16 800,00
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	49,7000	45,00	2 236,50
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	22,0000	80,00	1 760,00
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	30,0000	30,00	900,00
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	18,0000	30,00	540,00
		Total	Lei			170 411,80
3	MAsA01D2	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin de 12, se adauga sau se scade la norma C	1 statie			6 013,53
	7137010011530	Electromecanic	h-om	64,3000	80,00	5 144,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,4000	69,00	98,53
	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	22,0000	2,20	49,37
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	0,2000	35,00	7,14
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	0,1200	35,00	4,28
	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	0,0700	75,00	5,36
	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,0100	35,00	0,36
	2513206621600	Banda de izolare	kg	0,0100	35,00	0,36
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	4,4100	16,60	74,67
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,3000	60,00	18,36
	2521216704242	Tub gofrat D=20 mm	m	3,5000	4,20	14,99
	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	1,0000	33,00	33,66
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,3100	600,00	186,00
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	0,3100	420,00	130,20

1	2	3	4	5	6	7
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,4500	45,00	65,25
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	1,7000	80,00	136,00
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	1,5000	30,00	45,00
		<i>Total</i>	Lei			-60 135,27
4	MAsA01E2	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin de 44 m, se adauga sau se scade la norma C	m			1 093,19 ----- 1 064,00
	7137010011530	Electromecanic	h-om	13,3000	80,00	1 064,00
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	1,2600	16,60	21,33
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	0,0600	35,00	2,14
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	0,0400	35,00	1,43
	2521216704242	Tub gofrat D=20 mm	m	1,0000	4,20	4,28
		<i>Total</i>	Lei			-37 168,41

APROBAT:

Intocmit
SRL CLEMANTIN

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia cladirii (prin
instalarea ascensorului extern)
mun. Balti, str. Decebal, nr.101/B
OBIECTIV nr. 17.05-D/24**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-5

Conditionere

Valoarea de deviz 39 481,39 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilaj				
1	pretul firmei	Conditioner GREE BORA GWH09AAAXB set (-bloc interior GWH09AAA ; -bloc exterior GWH09AGA)	set	3,00	8 200,00 0,00	24 600,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			24 600,00
		<i>Colectarea depozitarea materialelor</i>	1,2 %			295,20
		Total Utilaj Inclusiv salariu				24 895,20
		2. Lucrari de montare				
2	VC37A	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe scari	buc	1,00	1 875,86 280,00	1 875,86 280,00
3	VC37B	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe autoturn telescopic	buc	2,00	2 328,16 264,00	4 656,31 528,00
		<i>Total</i>	Lei			6 532,17
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			193,92

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Transport</i>	6 %			284,55
		<i>Total</i>				7 010,64
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			614,08
		<i>Total</i>				7 624,72
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			381,24
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				8 005,96 808,00

		Total	Lei	32 901,16
		TVA	20 %	6 580,23
		Total deviz: Inclusiv salariu		39 481,39 808,00

Intocmit

SRL CLEMANTIN

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia cladirii (prin
instalarea ascensorului extern)
mun. Balti, str. Decebal, nr.101/B
OBIECTIV nr. 17.05-D/24**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-5
Conditionere**

Valoarea de deviz 39 481,39 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-5:				

Manopera:

1.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	10,1000	80,00	808,00
		Total manopera				808,00

Materiale:

1.	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	47,2500	0,45	21,27
2.	2331111111111	Conditioner GREE BORA -bloc interior GWH09AAA ; -bloc exterior GWH09AGA	buc	3,0000	8 200,00	24 600,00
3.	24111117322835	Freon	kg	2,8350	210,00	595,35
4.	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	1,5750	16,25	25,59
5.	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	6,3000	4,50	28,35
6.	2661122804602	Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific D = 6-16mm	m	31,5000	40,00	1 260,00
7.	2746163334852	Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm	m	15,7500	105,15	1 656,11
8.	2746163334853	Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm	m	15,7500	32,15	506,37
9.	2811236305075	Console	kg	15,7500	38,60	607,95
10.	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	0,5544	75,00	41,58
		Total materiale de construcții				29 342,57

Utilaje de construcții:

1.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	1,0500	30,00	31,50
2.	2952270006618	Trolu electric, forta de tractiune 5,79 (059) κH (t)	h-ut	0,1400	15,00	2,10
3.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2400	30,00	7,20
4.	3410520005700	Autoturn telescopic inaltimea 30-35m capacitatea de ridicare 350 kg	h-ut	1,9600	480,00	940,80
		Total utilaje de construcții				981,60

Total	Lei	32 901,16
TVA	20 %	6 580,23
Total deviz:		39 481,39

Intocmit

SRL CLEMANTIN
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia cladirii (prin instalarea
ascensorului extern) mun. Balti, str. Decebal,
nr.101/B OBIECTIV nr. 17.05-D/24

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilaj				
1	pretul firmei	Conditioner GREE BORA GWH09AAAXB set (-bloc interior GWH09AAA ; -bloc exterior GWH09AGA)	set			8 200,00 0,00
	23311111111	Conditioner GREE BORA -bloc interior GWH09AAA ; -bloc exterior GWH09AGA	buc	1,0000	8 200,00	8 200,00
		Total	Lei			24 600,00
		2. Lucrari de montare				
2	VC37A	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe scari	buc			1 875,86 280,00
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,5000	80,00	280,00
	2811236305075	Console	kg	5,0000	38,60	202,65
	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	0,5000	16,25	8,53
	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	2,0000	4,50	9,45
	2661122804602	Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific D = 6-16mm	m	10,0000	40,00	420,00
	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	15,0000	0,45	7,09
	2746163334852	Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm	m	5,0000	105,15	552,04
	2746163334853	Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm	m	5,0000	32,15	168,79
	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	0,1760	75,00	13,86
	2411117322835	Freon	kg	0,9000	210,00	198,45
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,3500	30,00	10,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0800	30,00	2,40
	2952270006618	Troliu electric, forta de tractiune 5,79 (059) kWh (t)	h-ut	0,1400	15,00	2,10
		Total	Lei			1 875,86
3	VC37B	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe autoturn telescopic	buc			2 328,16 264,00
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,3000	80,00	264,00
	2811236305075	Console	kg	5,0000	38,60	202,65
	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	0,5000	16,25	8,53
	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	2,0000	4,50	9,45
	2661122804602	Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific D = 6-16mm	m	10,0000	40,00	420,00
	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	15,0000	0,45	7,09
	2746163334852	Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm	m	5,0000	105,15	552,03
	2746163334853	Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm	m	5,0000	32,15	168,79
	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	0,1760	75,00	13,86
	2411117322835	Freon	kg	0,9000	210,00	198,45
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,3500	30,00	10,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0800	30,00	2,40
	3410520005700	Autoturn telescopic inaltimea 30-35m capacitatea de ridicare 350 kg	h-ut	0,9800	480,00	470,40
		Total	Lei			4 656,31

APROBAT:

Intocmit
SRL CLEMANTIN

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.